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rius George H. Earle ?
si išspręsti kietos anglies, •
blemą ta prasme, kad kasys 
lų operavfrnas pasidarytų 
pastovesnis ir kad darbinin
kai turėtų nuolatini darbą.

Reik pasakyt, kad kasyk
lų operavimas niekados ne
pasižymėjęs pastovumu, gi 
paskutiniais keliais metais jis 
visai pakriko. Tūkstančiai 
angliakasių ir jų šeimynų at-! 
si dūrė kritiškoje padėty, val
džia turi rūpintis jų šelpimu. i 
Tuo tarpu tinkamai sutvar-, 
kyta anglies industrija galė
tų duoti nuolatini darbą ir 
pragyvenimo šaltinius.

Dėlto gubernatorius Earle, 
ir susirūpino šios problemos; 
išsprendimu.. Jo pastango
mis buvo sudaryta komisija 
kietos anglies industrijos pa
dėties ištyrimui ir suradimui 
išeities. Po ilgų studijavimų' 

sir svarstymų, gubernatorius 
pasiūlė planą, kad kasyklas, 
išpirktų federalė vyriausybė, 
jas aptvarkytų, išnuomuotųi 
privatiškiems asmenims ar 
kompanijoms, kurie turėtų 
ias operuoti sulig vyriausy
bės nustatyto plano. Tokiam 
gubernatoriaus planui, be
rods, pritaria Prezidentas 
Roosevelt ir kiti Įtakingi as
menys. Vienok atsiranda ir 
smarkių kritikų, kurie varoj 
priešingą pronoganda. Vie
ni ju išrodinėia, kad fede-< 
ralei vyriausybei perėmus > ■I 1 J ' V • ' •
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RADIO PRAKALBOS APIE LRKSA 
IR NAUJŲ NARIŲ VAJŲ

Waterbury, Conn.—Ši sekmadieni, sausio 30-tą, ži
nomas radio programų rengėjas ir vedėjas, LRKSA 
Švietimo Komisijos narys kompozitorius A. Aleksis at
naujina radio programas.

Programą duos iš WBRY stoties (1530 kil.).
Pradžia 4:30 P. M.
Šj sekmadienį bus kalbų ir aiškinimų apie LRKSA 

ir apie naujų narių vajų.
Visi Connecticut ir gretimų valstijų lietuviai ragina

mi pasiklausyt Įvairios programos ir kalbų'apie Susivie- 
nymą, susipažint su jo stoviu, tikslais ir prie pirmos pro
gos pastoti jo nariu.

PASIBAISĖTINAS ISPANIJOS
GYVENTOJŲ ŽUDYMAS

Nuo Oro Laivynų Daigiausia Žūsta Moterys, 
Vaikai ir Kūdikiai

LONDONAS. — Sausio 19-tą J žemio frontuose, kuri turės 
kasyklas. Šių raiontl gyven- Reuterio žinių agentūra paskel- lemti civilio karo likimą, 
tojai — nuosavybių sayinin- I bė, kad nuo sukilėlių lakūnų bom
bai—turės mokėt Žvmiai di- ■ bų Barcefonoj žuvo 220 žmonių, 
dėsnius taksus, kad panildyt. o Barcelonoj—100 žmonių. Su
la. ką iki šiol sumokėdavo žeistų skaičiai kelis kartus dides- 
anelies komnaniios. Mat. ni.
federalė vyriausybė už savo Sako, sukilėlių generalisimus 
nuosavybes taksu nemoka. Franko, keršydamas lojalistams

už Teruel žygius, pasiuntęs savo
Kai kuriose koloni jose ei- lakūnus, kurie tonus sprogstamos 

na energingas pasiruošimas medžiagos išmetė Barcelonos ir 
iškilmingai paminėti 20-ties valencijos miestuose, 
metu Lietuvos nepriklauso-1 Atakai užsibaigus Barcelonoj 
mybės sukakti. Daugelis ko- ’ ' ” ’ 1 " ’
loniju tą sukakti rengiasi pa
minėti nenriklausomybės ak
to paskelbimo dieną, būtent, 
vasario 16-tą,. arba artimiau
siuose sekmadieniuose. Bet 
yra kolonijų, kurios minėii- 
mus rengia daug vėliau. Pa- 

' vyzdžiui, Wyoming Klonio 
lietuviai namineiima turės 
atvelyky, balandžio 24-tą.

nu-

LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

ŽUVO 47 VIENUOLIAI
IR STUDENT AI

St. Hyacinthe, Quebec. — Sau
sio 18-tą sudegė Šv. Jėzaus Šir
dies vienuolių vedamos bernaičių 
kolegijos patalpos.

Ugnis užklupo vidunaktį, kai 
31 vienuolis ir 80 studentų ilsė
josi.

47 vienuoliai ir studentai žuvo, 
likusieji sužeisti. Tarp žuvusių 
ir sužeistų randasi vienuolių ir 
studentų kilusių iš Jungtinių A- 
merikos Valstybių.

Kolegijos rūmai originaliai 
pastatyti 1900 metais, 1916 m. jie 
buvo praplėsti, o vėliau dar pri
statyta koplyčia. Rūmai visiškai 
sudegė, nors suvažiavę ugniage
siai .supylė tonus vandens. Ge- 

į sinimą labai trukdė nepaprastai 
i stiprus šaltis.

Daugelis vienuolių ir studentų 
žuvo arba sunkiai susižeidė šok
dami pro langus žemyn.

Šv. Širdies kolegija randasi 35 
mylios nuo- Montreal, miestely,; 
kuriame yra 14,000 gyventojų.

Mokyklos ir ugniagesių auto
ritetai tiria gaisro priežastį.

Kai kurių žuvusių kūnus iš po 
įgriūvėsiu išėmė po kelių dienų, j 
■ n-'- : ____ . j____ __ i___  _  I

VOL.-METAI XXII

NAUJŲ KANDIDATŲ
APLIKACIJOS PLAUKIA

DAR APIE PUSĖ KUOPŲ NETURI 
SAVO ORGANIZATORIŲ

Šiomis dienomis ispanų su
kilėlių ir lojalistų lakūnų ar
mados 
miestų, 
žmonių, daugumoj moterys, 
vaikai ir kūdikiai. Tai vaiz
dinga iliustracija, koks bai: 
sus bus būsimas pasaulinis 
karas, prie kurio kone visos 
“civilizuotos” šalys taip rū
pestingai ir sistematingai 
ruošiasi. Naujo karo laiku to
limiausi užfrontės miestai 
nebus saugūs nuo sunaikini
mų ir mirties pavojų.

bombordavo eilę
Žuvo keli šimtai

Sausio 21-mą ir lojalistų lakū
nai bombordavo Salamanką, kur 
randasi sukilėlių štabai. Nuo 
bombų čia žuvo kelios dešimtys 
asmenų.

Sausio 23-čią Puigcerda mies-! Taip pat dauguma taip buvo šu
te nuo sukilėlių lakūnų bombų degę, kad negalėjo pažinti. Pa
žu vo 21 gyventojas, 17 sužeistų. Vyz-din, iš pirmiaysia surinktų 25 
o Figuera mieste nuo bombų žu- žuvusių tik 4 oficialiai išaiškino, 
vo 14, sužeistų 50. _____________

Atkaklios kovos eina ir sausže-
. ., , . ... j .. j mio frontuose. ŽMOGVAGIS ANDERSgreitu laiku buvo prilioduoti du 

pilni trokai žuvusių kūnų su nu- Sausio 24-tą SUIMTAS
plėšytomis galvomis ir išdrasky- paskelbė, kad -jų artilerija pri 
tais viduriais. Tarp žuvusių ran- vertus lojalistus trauktis iš Te- 
dasi daug moterų, vaikų ir kūdi- rue^ ir j° apielinkių.
kių. Lojalistų pranešimu, amerikie-

Sausio 21-mą sukilėlių lakūnai' čių savanorių — Washingtono ir 
vėl bombordavo Barcelona, Va- Lincolno batalijonai — sausio 
ienciją, Castellon ir Tarragona. 22-rą prie Teruel sunaikinę tiu 
Nauji šimtai užmuštų ir sužeistų, mariečių kavaleristų skvadronus,

Karo ekspertai pramato, kad po tuo tarpu sukilėliai praneša, kad 
šių baisių oro laivyno atakų suki- jų kareiviai našlavę tuos ameri- 
lėliaipradėsią naują didelę ofen-j kiečių batalijonus ir tarptautinę 
šyvą prieš lojalistus visuose saus- Walter’io brigadą.

“Mūsų Vilniaus” praneši
mu, “okupantai lenkai ne
kenčia netik lietuvių, bet ir 
lietuvių laikomų šunų. Jiems, 
tur būt, išrodo, kad ir šu
nys dirba Lietuvos naudai, 
ar, gal, kad ištikimas šuo 
ispėja šeimininką, kada ar
tinas okupantas prie namų, 
nes gruodžio mėnesi Perlo
jos gyventojų šunis ištrėmė i 
Laisvąją Lietuvą. Nors per
lo i iečiai ir gailėjos savo iš
tikimų tarnų ir prašė, kad ne- 
tremtų, bet nieko negelbė
jo.”

1-MOS PENNA APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

Sausio 30, 1938, 2 vai. po pietų, 
šv. Petro ir Povilo parapijos sa
lėj, Tamaqua, Pa., įvyks 1-mos 
apskrities kuopų delegatų suva
žiavimas.

Pageidaujama ir prašoma, kad 
visos kuopos, gyvuojančios šios 
apskrities rybose, prigiųstų savo 
atstovus į šį metinį susirinkimą.

Bus renkama apskrities valdy
ba 1938 m., svarstymas vajaus rei
kalų, pasiruošimas į Seimą su ge
rais iš kuopų įnešimas ir t. p.

A. Leškauskas, pirm.
J. Žernauskas raštin.

LRKSA WIS. APSKRITIES 
SUVAŽIAVIMAS

Įvyks vasario 6,. 1938, lietuvių 
parapijos svetainėj, So. 10 St., 
Erie Ave., Sheboygan.

Mišios bus 10:30 ryto. Susirin
kimo pradžia pirmą valandą po 
pietų.

Visos kuopos malonėkit atsiust 
delegatus į šį apskrities suvažia
vimą, nes svarbu prisirengt prie 
Seimo, kuris įvyks Pittsburgh, 
Pa.

Ant. Stauskas, pirm.

LRKSA CONN. APSKR. 
SUVAŽIAVIMAS

LRKSA Conn, apskrities pus
metinis ir priešseiminis suvažia
vimas įvyks vasario 6, 1938, 
Waterbury, Conn., Congress Ave. 
Malonėkite visos kuopos prisiųst 
kuo daugiausia atstovų ir gerų 
įnešimų.

V. J. Kaunietytė, sekt.

PRANEŠIMAS CONN.
VALSTIJOS APS

KRITIMS
LRKSA, ALRKMS ir LDS tri

lypė gegužine įvyks birželio 26, 
1938, Lietuvių Dr-jų Sąryšio par
ke, Glastenbury, Conn.

Rengimo komisija prašo Conn, 
valstijoj esančių-lietuvių pavapi- 
jų, organizacijų bei draugijų mi
nėtą dieną nieko nerengti, o da
lyvauti mūsų rengiamam išvažia
vime.

Visi šios valstijos parapiniai 
chorai kviečiami' dalyvauti pro
gramos išpildyme.

Visų trijų organizacijų apskri
čių kuopos prašomos išanksto 
prie šios gegužinės rengtis.

Komisi ja

ŠIURPI ŠEIMYNINĖ 
TRAGEDIJA

Durand, Wis. — Sausio 18-tą 
Lawrence Leflay, 37 metų, nužu
dė savo žmoną, du savo vaikus, 
du mažus giminaičius ir pats sau 
galą pasidarė.

Leflay taip pat sunkiai pašovė 
savo brolį Martin ir sužeidė jo 
žmoną.

Šerifas Victor Seline sako, kad 
broliai nuolat bardavosi dėl dar
žinės gaisro, kuri sudegė perei
tų metų kovo mėnesį. Lawrence 
už tai kaltindavo Marvi'ną.

ŽIURKĖS PAPIOVĖ 
KŪDIKI

Kulva, Kauno ap.—Kalėdų I d. 
Žemu t. Kulvos dvaro vieno dar
bininko žmona atsikėlus iš ryto 
rado lopšelyje negyvą trijų sa
vaičių dukrelę. Mergelė baisiai 
sužalota — apkandžiotas veidelis 
ir viena akytė iščiulpta. Sakosi, 
kad jų kambaryje buvę labai daug 
žiurkių, kurios naktį užpuolu
sios kūdikį paplovė. Katino vi
sai nelaiko ir jokių priemonių 
žiurkėms išnaikinti nebuvo daro
ma.

IŠKILMINGOS AIGIPTO 
KARALIAUS VEDYBOS 
Kairo. Aigiptas.—Sausio 20-tą 

susituokė jaunas Aigipto kara
lius Farouk su Aleksandrijos 
miesto teisėjo duktere Farida 
Zulfikar. Sutuoktuvių proga ai- 
giptiečiai ūžė ištisas tris dienas.

Viešvilėje, Pagėgių apskr., per 
neatsargumą apsinuodijo du gyd, 
Eichenbergo vaikai. Vienas jau. 
mirė, antrasis paguldytas ligoni
nėje.

Rockford, III. — Sausio 24-tą 
dėl potvynių turėjo išsikraustyt 
iš savo narni’ 600 geimjnjĮt,

Išrodo, kad iki šiol geriausia į naujų narių vajų pa
sirengė Naujosios Anglijos rajonai!, būtent, Massachu
setts ir Connecticut apskritys ir kuopos, Chicagoš ir a- 
pielinkės, 4-tos (Wyoming Klonio) ir 5-tos apskričių 
kuopos. Mažesnis judėjimas jaučiamas New Yorko ir 
New Jersey, Pittsburgho, Cleveland’o ir Detroito rajo
nuose, o kol kas mažiausias 1-mos apskrities (Schuylkill) 
ir Philadelphijos rajonuose.

17 kp. Wilkes-Barre, Pa.—organizatoriai Matas Be
kampis ir Vladas Juknevičius. Abu jauni, energingi ir 
pasirĮžę pasidarbuoti kuopos ir visus organizacijos ge
rovei. ' ’ ! '■

25 kp. Miners Mills, Pa., organizatore išsirinko Jie- 
vą Naujalienę. Visi valdybos nariai ketina kooperuoti, 
kad turėt geriausias pasekmes.

33 kp. Roseland, Ill., kp. finansų raštininkas ir ži
nomas naujų narių rękrutuot'ojas Kazys D. Rubinas, sau
sio 2-ros susirinkime, jau pristatė šiuos kandidatus: 
Bronių PapšĮ, Sr., Bronį, Jr., Antaną Papsi ir Evelyn 

. Papsi. Įdomu, kad Chicagoj pradeda rašytis ištisos šei
mynos. Tai geras ženklas.

63 kp. Youngstown, Ohio, organizatoriais apsiėmė 
būti kuopos pirmininkas Vincas Kastantinavičius ir iždi
ninkas S. N. Marks-Markauskas. Nors čia naujų narių 
gauti yra sunku, vienok organizatoriai nenusimena.

151 kp. Westville, Ill., •organizatorium išsirinko kuo
pos pirmininką Andrių Vendelską. Dirva čia gera, re
zultatai turės būt geri.

194 kp. Inkerman, Pa.—kp. raštin. Juozas Kemežys 
ir Stanislovas Krivickis.

265 kp. Detroit, Mich,, savo metiniam susirinkime, 
įvykusiam sausio 9-tą, plačiai svarstė vajaus klausimą. 
Nutarta varyt platesnę agitaciją ir vykdint obalsį: kiek
vienas narys turi prirašyt bent po vieną naują narį.

304 kp., Danbury, Conn., organizatorium išsirinko 
įžymų vietinį veikėją kp. finansų rast. Praną V. Žu- 
rinską.

Vajui paskirtas laikotarpis greit bėga. Kuopų orga
nizatoriai neturėtų atidėlioti, bet kaip galima greičiau 
imtis darbo. Kiekviena veltui praleista diena mažina 
jūsų progas laimėti svarbesnes dovanas.

Pasirodo, ' kad dar apie pusė Susivienymo kuopų 
neturi išsirinkę savo organizatorių.

Šiomis dienomis Centran pradėjo gausiau plaukt 
wins, Jei tik visi organizatoriai

Sek<acijų plaukimas dar padi-
sausio
PasiruO-tą, Connecticut valstijos 
Prlkla gražios programos, prane- 
tics nj£gA jr dabartinį naujų na- 
išrink)vaUs žinomas artistas kom- 
tas Liįdgg 4.30 p. M., iš WBRY 
d eikis

iš Lowell, Mass., Law- 
-?s cMass., gauti pranešimai pa
kariąs . .1 ten surengtos vajaus pra- 

ubykę. Lowell, Mass., vietos 
P- įsiv. Iždo Globėjo A. Ven- 

inKir>astangomis organizuojama 
,Nortai kitam numery.

Ple miss., bažnytinėj svetainėj į- 
J0?eP^mas. Dalyvaus organizato- 

■Newto,^ įsiragyt—dalyvaukit.
D. C. _____________________________

Prisipažino Nužudęs Charles 
Ross ir Savo Padėjėją 

James Gray
.St. Paul. Minnesota. — Sausio 

20-tą netoli Spooner, Wis., far- 
merio laukuose, atrado žemėn už
kastus du lavonu. Vienas jų yra 
Chicagoš pramoninko Charles 
Ross, o kitas James Gray.

Pereitų metų rugsėjo mėnesį, 
pramoninkas Ross kažin kur din- . ,. , x
go. Tuoj paaiškėjo, kad jis ran-vienam. Yra kenksminga'^ 
dasi žmogvagių rankose. Rosi™, karalienėms, turtingiems 
šeimyna sūtiko sumokėt reikaWilniems patenkinti gomurį, 
jamą išpirkimą 50,000 dolerių su gadina sveikatą ir sielos va
rnoje, kad tik jį paleistų. Tu*?- ^es negalime būti Kris- 
tiks'lu buvo nusamdytas motor *r tuo pačiu sykiu pilvo tai- 
ciklistas George Kukovac, kur i'r pasekėjais.
spalių 8-tą 50,000 dolerių banknoiekas nenaikina sielos pasi- 
tais nuvežė ir išmetė pagal Chtjįmą dvasiniais daiktais grei- 
cago-Rockford kelią, kaip to rei, kaip šis mėgimas valgyti ir 
kalavo žmogvagiai. Sumokėjuj. Tat Išganytojas sako: “Žiū- 
išpirkimą Ross vis dėlto negrįte savęs, kad kartais jūsų šir- 

! žo pas savuosius. nebūtų apsunkintos apsiriji-
Sausio 14-tą federaliai agenta girtuoklyste ir šio pasaulio 

Santa Anita, Calif., arklių lenksniais, kad ta diena neužei- 
tynių stadijone suėmė Peter Amt jūsų netikėtai.” (Šv. Luko 
ders, kurs pirkęs bilietus bank, 34). Būkite tobulai paten- 
notais sumokėtais už Ross’o paas, todėl, geru ir pakanka- 
liuosavimą. Po dviejų dienų atalgiu, nežiūrint, kaip papras- 
kakląūs tardymo Anders prisipais gali būti; ir niekad neuž- 
žino, kad jiis ir James Gray bu-e neteisingų rankų iš dva- 
vo pagrobę Ross, išreikalavo $50,-/odumo ant ko nors, kas 
000 išpirkimo, bet po dviejų die-tina arba gertina. 
nų Rossą užmušę. Anders po to ^Bus daugjau) 
nužudęs savo bendradarbį James 
Gray, kurio kūną kartu su Rosso

PARYŽIUS. — Sausio 18-tą pakasęs farrnoj netoli tiTTDAYTON, OHIO 
i Chautemps galutinai sudarė nau- Wis. Federaliai agentai Anderso 

----- \ ją ministerių kabinetą, kuris vėl kišeniuose dar surado virš $14,000 
SU- susideda iš “bendrojo fronto” 

triuškint Angliją laiko tik partijų.
Senam Chautemps kabinetui 

suįrus, naują mėgino sudaryt

ŠALTIS IR SNIEGAS PERTRAUKĖ 
JAPONŲ KARO ŽYGIUS

SHANGHAI. — Sausio 20-tą ! tą Suchow irgi laikinai pertrauk 
Tientsine vos tik neįvyko krūvi- ’ tas. 
nas japonų ir anglų (britų) susi
rėmimas. Mat, japonų kariuo
menės aficieriai pareikalavo, kad 
britai išduotų kiniečius esančius 
jų koncesijos sienose, o britai at
sisakė. Japonai pagrasino paimti 
kiniečius smurto keliu, vieųok 
britai atsakė, kad jie tam pasi- 
priešys irgi jėga, 

y
Britai taip pat atsisakė pasi

traukt iš Tarptautinio Rajono 
Shanghai mieste, kur japonai no
ri sustiprint savo apsigynimo li
nijas.

Sausio 21-mą visas Yangtze u- 
pės klonis apsidengė ledais ir 
sniegu. Žiema čia sustabdė di
desnius mūšius. Japonų supla
nuotas žygis užimti svarbų stra
teginį Lunghai geležinkelio mies-

Buvęs pasaulinio karo An
glijos ministeris pirminin
kas Llovd George yra nuo
monės, kad iš oolitinių kovų 
laimėtojomis išeis demokra
tiškos šalvs, būtent, Anglija, 
Prancūziia ir Jungtinės A- 
merikos Valstybės. Fašiz
mas ir nacizmas gali tik gar
siai šūkauti ir grūmoti, bet iis 
rimtoje kovoje turės nusileist 
demokratijai. Lloyd George

Mussolinio grasinimus

bliofavimu.

' Per šešis karo menesius japonai 
šiaurinėj Kinijoj užėmė 4-00,000 
kvadratinių mylių su 75.000,000 
gyventojų, o centralinėj Kinijoj 
65,000 kv. m. su 40,000 gyvento
ju.

Sausio 24-tą japonų lakūnai 
bombordavo kiniečių pozicijas 
prie Suchow. Čia prie Lunghai 
geležinkelio kiniečiai turi sutrau
kę apie pusę milijono kareivių ir 
greitoj ateity čia turės 
sprendžiami mūšiai./

į vykti

CHAUTEMPS VĖL
SUDARĖ KABINETĄ

yra
KU

Vyčių organizacijos.naujų, George Bonnett ir Leon Blum, 
narių vajus prasidėjo SIU Hie-1 vienok juodviem nepavyk 
tų sausio 1-mą. Vyčių veikė
jai kur tik gali remia mūsų . . .j.,,. . .
LRKSA vajų, tad mūsiškiai nlstenų turi radikalai socialistai, 
veikėjai turėtų padėt Vy
čiams, kuriu obalsiai1 ir vei- zijos nei vidaus, nei užsienio po- 
kimas yra kilnūs ir garbingi.

O.

Naujam kabinete daugumą mi-

Iš viso ko išrodo, kad Prancu-

litika nei kiek nepasikeis.

sumokėtų už Ross’o paleidimą. Žinutės
Tardomas Anders prisipažino>riaus vaikelių party 

prie daugelio kitų kriminalų, yisio 25 dieną, parapijos sve- 
patingai daug kartų yra dalyva-.
vęs bankų apiplėšimuose. O ta^,pijos Sąryšio party bus 
biaurus žmogelis dar jaunas vy- 28 dieną; Lietuvos Vyčių 
ias metT turi kas sekmadienio va-

bu

Rietavo vai., Gironių km., nak- kviečiami paremti šiuos 
t j banditai užpuolė Budginų ūnus, nes pelnas1 yra skiria- 
kį ir, sužeidę Budginienę ir joiaudingiems reikalams, 
sūnų, spėjo pasprukti. dėti, kad Zigmas Gudelis

ligoninėj. Linkiu greit pa-
' Korespondentė
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REV. NOE SVEIKATA 
PAVOJUJ

Memphis, Tenn.—Sausio 20-tą 
episkopalų diecezijos vyskupas 
James M. Maxon atstatė Very 
Rev. Israel Harding Noe iš St. 
Mary’s katedros klebono vietos.

Rev. Noe jau dešimtas metas 
marino savo kūną pusbadžiauda- 
mas, o nuo šių metų sausio 2-ros 
jis pradėjo pilnai badauti. Rev. 
Noe sako, badavimu jis nori at
siekti “nemirtingumo.” Jis 
si gyvent be maisto, vienok 
tarai sako, kad jo sveikata 
dasi rimtam pavojuj.

tiki- 
dak- 
ran-

Oyster Bay, N. Y.—.Sausio 24-tą 
atrado jos pačios automobily už- 
troškusią nuo gdsų artistę Rosa- 

Kalė monu Jįįachot-Gaston.
je šier
žiai šv

1
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PHONE: Wilkes-Barre 3-4711LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖ IR UŽSIENIŲ LIETUVIAI
Lietuvos nepriklausomybės at-j ti kelią į platųjį pasaulį. Jau da- 

gavime dalyvavo ne tik savo tė- bar tarp užsienių lietuvių yra ke-' 
vynėje gyveną lietuviai, bet taip ietas menininkų, kurie gražiai ir 
pat ir užsienių lietuviai. \ plačiai garsina Lietuvos ir lie-,

tuvio vardą.
Periodinė spauda yra viena iš 

galingiausių tautų kultūrinio j 
bendradarbiavimo priemonių.Tad 
pageidautina, kad užsienių lietu
vių periodinėje spaudoje atsi
spindėtų visas lietuvių politinis, 
kultūrinis, ekonominis ir visuo
meninis gyvenimas. Užsieniuose 
gyveną lietuviai turi ieškoti bū
dų, kurie jų lietuviškumą saugo
tų ir visus lietuvius burtų į stip
rias ir vieningas tautines koloni
jas. Gyvenant išsklidusiai tarp 
kitų tautų visuomet gręs didelis 

Vištelis, kun. Aleksandras Burba «tąutėjimo pavojus. O užsieniuo- 
ir daugelis kitų. Jie, gyvendami se gyvenantiems lietuviams kad! 
užsieniuose, dirbo didelį lietuvy-pr Panqažu ištaustant bus silpni-1,

Užsienio lietuvių vaidmuo Lie
tuvos nepriklausomybės atgavi
mui yra daug didesnis, negu 
mums iš pirmo žvilgsnio atrodo.

Iš savo gimtinės į užsienius 
lietuviai traukė ne tik duonos ieš
kodami, bet taip pat ir geresnių 
sąlygų savo tautiniam veikimui. 
Jau nuo devynioliktojo amžiaus 
pradžios į užsienius pradėjo ke
liauti ar, teisingiau pasakius, bėg
ti tie lietuviai, kurie savo veiki
mu buvo neištikimi rusų valdžiai., 
Iš tokių lietuvių minėtini dr. Jo
nas Basanavičius, Jonas Andrius;

bės darbą. Ypač daug užsieniuo- namas visas Lietuvos organizmas, 
se gyveną lietuviai mūsų tauti-' 0 tuo P_ačkl ir Lietuvos nepriklau- 
nei kultūrai yra nuveikę spaudos t somybė.
draudimo metu (1864—1904 m.).
Ir pirmasis lietuviškas “Aušros” PIRMIEJI BEDARBIŲ 
laikraštis buvo išleistas daugiau- SURAŠYMO DAVINIAI 
šia užsjenįuose gyvenančių lietu- Sausio 18-tą Nacijonalio Be- 
vių pastangomis. / darbių Cenzo administratorius

Prasidėjus Didžiąjam karui už- paskelbė pirmuosius surašymo 
sieniuose gyveną lietuviai tuojau davinius, kurie yrį gan įdomūs, 
pajautė, kad tas karas jų tėvynei 
gali atnešti daug atmainų. Rusų 
imperijai susilpnėjus buvo tiki
masi daugiau Lietuvai laisvių iš
kovoti, todėl nuo pat Didžiojo ka
ro pradžios Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gyveną lietuviai-per 
spaudą ir kitokiomis priemonė
mis pradėjo skleisti Lietuvos ne
priklausomybės idėjas. Tą pat e- 
nergingai darė ir kituose kraštuo
se gyveną lietuviai. Amerikos lie
tuviai šaukė įvairius kongresus, 
leido įvairius leidinius, rašė pe
ticijas, memorandumus ir kt. 
priemonėmis stengėsi pagreitinti 
Lietuvos nepriklausomybę. Di-i 
džiojo karo nualintą Lietuvą jie! 
taip pat gausiai rėmė ir medžia
ginėmis aukomis. Lietuva už tas 
aukas dar ir šiandien tebėra ame
rikiečiams dėkinga.

Jau dvidešimt metų, 
skelbta nepriklausoma 
Taigi, nepriklausomos 
idealas jau pasiektas, 
atgauta okupuotoji Lietuva, tas 

' idealas, galima sakyti, bus visiš
kai pasiektas. Atgavus Lietuvos 
nepriklausomybę visų lietuvių 
švenčiausia pareiga tą nepri
klausomybę saugoti ir stiprinti. 
Nuo tų pareigų nėra laisvi nė už
sieniuose gyveną lietuviai. Lie
tuvos nepriklausomybės stiprini
mui užsienių lietuviai gali daug 
padaryti. Tam reikalui pirmiau
sia jie turi savyje ugdyti lietu
višką dvasią ir palaikyti kuo 
glaudžiausius, kuo artimiausius 
santykius su savo tėvyne Lietu
va. Užsienių lietuviai turi būti 
jautrūs kiekvienam savo tėvynės 
Lietuvos įvykiui. Jeigu jie to
kiais bus, tai matys, kad labai 
daug gali padėti savo tėvynei. 
Kaip kovojant dėl Lietuvos ne
priklausomybės, taip ir dabar, 
tą nepriklausomybę saugojant ir 
stiprinant, Lietuvai yra reikalin
ga plati ir planinga jos propo- 
ganda. Šioje srityje užsieniuose 
gyveną lietuviai bene daugiau- ' 
šia galėtų padaryti. Jie turi daug 
įvairių priemonių išgarsinti tarp 
svetimtaučių Lietuvos vardą. Už
sieniuose gyveną lietuviai gali ■ 
padėti Lietuvos menui prasiskin-

kaip pa-
Lietuva.

■Lietuvos
Kai bus

Iš 445,109 Luzerne apskrities 
gyventojų, savanoriai pilnais be
darbiais užsirašė 33,695 asmenys 
— 24,373 vyrai ir 9,322 moterys.

Wilkes-Barre mieste iš 86,626 
gyventojų bedarbiais užsirašė 7,- 
393 asmenys—5 ,320 vyrų ir 2,073 
moterys ; Hazletone iš 36,765 gyv. 
2,884 bedarbiai—2,066 vyrai ir 77 
moterys.

Viso Pennsylvanijos valstijoj 
iš 9,631,350 gyventojų bedarbiais 
užsirašė 566,437 asmenys — 414.- 
293 vyrai ir 152,144 moterys.

Atskirose Pennsylvanijos aps
krityse bedarbiais užsirašė:

| Lackawanna 28,128—20,522 vyra- 
ir 7,606 moterys; Schuylkill —( 
20,950 bedarbių ; Westmoreland- 
17,830; Columbia—2,417; Brad< 
ford—1,979; Wyoming—910, Suk 
livan—533.

Philadelphijoj iš 1,950,961 gy
ventojų bedarbiais užsirašė 146,- 
273-; Pittsburghe iš 669,817 gyv 
—50,859 bedarbiai; Scrantone i? 
143,433 gyv. — 13,587 bedarbių —■ 
10,054 vyrai ir 3,533 moterys.

LIETUVA IŠKILMINGAI’ 
MINĖJO KLAIPĖDOS

PRISIJUNGIMO 
SUKAKTI

Kaunas-—Sausio 15-tą visa Lie 
tuva iškilmingai paminėjo Klai
pėdos prisijungimo 15 metų su
kaktį.

Provincijoje kiekviename mies
telyje buvo suruošti šaulių ir vi
suomenės organizacijų paradai, o 
vakare buvo iškilmingi susirinki
mai- su prakalbomis.

Kaune tas minėjimas buvo ypa- ’ 
tingai iškilmingai atliktas. Į iš
kilmingą aktą Valstybės Teatre 
atsilankė Valstybės Prezidentas 
su Vyriausybės nariais ir klaipė
diečių atstovais. Klaipėdiečiai pa
reiškė, kad Klaipėdos Kraštas 
prisijungęs prie Lietuvos -per 
'penkioliką metų padarė labai di
delę pažangą kultūrinėje ir eko^ 
nominėje srityse. Sukilėlių vėlia
vą Klaipėdos Krašto patrijarkas į 
Jankus įteikė saugoti Lietuvos 
Karo Muziejuje. I

l

SI
“Pasaulio Lietuvio” bendradar-j 

bis V. Jocaitis parašė raštą “Bal
sas dėl lietuviško jaunimo, ne
kalbančio lietuviškai.” Tame raš
te jis išrodinėja visas žalas iš už
miršimo savo lietuviškos kalbos 

! ir iš įsitikinimo, kad ir be savo 
; kalbos galima būti geru lietuviu.
Tarp ko kito V. Jocaitis rašo:

“Blogiausia, kad Amerikos lietu
vių tarpe ima įsigalėti nuomonė, -kad 
nieko bloga, jei Amerikos lietuviai 
užmiršta savo kalbą ir ją pakeičia 
angliškąja.

“Lietuvis skaudžiai kovojo ir am
žius kentė ne dėl ko kito, tik dėl 
lietuvių kalbos. Kas išsižadėjo lie
tuvių kalbos, tas amžiams ir žuvo 
Lietuvai, nors ir vadino save lie
tuviais (Lietuvos bajorai). Taip bu
vo pačioj Lietuvoj. Tas pavojus dar 
didesnis svetur.

“Pilsudskis ir daug jo bendradar
bių vadino save ir šiandien tebeva- 

I dina lietuviais. Iš kilmės jie ir yra 
lietuviai, bet kas mums iš tokios lie
tuvybės? Ir tik todėl jie galėjo pa
sidaryti tokiais savo tautos priešais, 
kad pamiršo gimtąją kalbą ir jos 
vietoje už, gimtąją priėmė kitą. Te- 
neužmiršta jie lietuvių kalbos, tene- 
pasisavina jos vietoje svetimos — 
tokio pasikeitimo su jais nebūtų j- 
vykę.

“Didis lietuvių poetas A. Mickevi
čius jautė ir galvojo kaip tikras lie
tuvis, o tačiau visas tas dvasini/lo- 
bis, kurį jis paliko pasaulyje, mums 
labai mažai tereiškia, nes jį labai 
lengvai pasisavino svetimieji, mū
sų priešai—lenkai. Kas per daug 
nutolo, nuo lietuvių kalbos, tas nu

tolo ir nuo lietuvybės, tas jai mirė.
“Leiskim sau žmogų, kurs lietu

viškai nemoka, bet visur ir visuo
met dedasi lietuviu. Ar jis galės 
tinkamai mus atjausti, ar supras . 
mūsų skausmą, jei mes jam pasi- ! 

.skūsime lenkais ar vokiečiais, šie- ■ 
kiančiais panaikinti lietuvių kalbos 
vartojimą pačių lietuvių tarpe? Jam 

^visai teisingai gali pasirodyti, kad 
lietuvių kalbos užgniaužimas Mažo
sios ar Okupuotosios Lietuvos lietu- J 
vių tarpe dar nėra tokia didelė bė
da, dėl kurios reikėtų labai nusi
gąsti. Jei jis, lietuvis, manosi be i 
lietuvių kalbos, tai kodėl anie lie
tuviai negalėtų kalbėti vokiškai ar j

■ lenkiškai? Kam jiems būtinai lie
tuviškos mokyklos, spauda, pamal
dos bažnyčiose, jei ir be to viso 
lietuvis.gali puikiai gyventi ir jaus
tis ‘lietuviu,’ kaip-ir jis gyvena? 
Ir jis savo logikai ne labai nusidės, 
jei šioj byloj atsisakys mus parem
ti. O tuo tarpu Okupuotoj Lietu
voj be lietuvių kalbos gimsta mums i 
Pilsudskiai, o Mažojoj lietuviai — 
Kairiai, kurie lietuviams žalos yra 
daugiau pridarę ir dabar daro, ne
gu aršiausi ne lietuviškos kilmės 
lietuvių priešai.”

o; v ijju, raaiiiJinu -naują
Venslauskas išrinktas pirmini valdybą: Joseph J. Grish, pirmi-, 
ku, P. Aikšnoras vice-pirm, ir ninkas; Anthony L. Lapinskas,
Petrauskas raštinin.k.'j. 1-nfas vice-pirmininkas ; Anthony .
AMERIKOS LIETUVIŲ A Dobs, 2-tras vice pirmininkas; I 

SPAUDA Joseph P. Uvick, 3-čias vice pir- '
mininkas ; p-lė Stella Strikol, sek-

SPAUDA
Vyt. Alantas, kurs pereitą va-

sarį lankė Jungtinių Amerikos retorė; John Bagdžiūnas-Borden,
Valstybių lietuvių kolonijas, 
“Mūsų Vilniuje” aiškina, koks 
turėtų būti bendradarbiavimas 
tarp Lietuvos ir išeivijos, kad 
trečdalis tautos nežūtų svetimų
jų tarpe. Bendradarbiavimui pa
laikyti gali tarnauti spauda, spor
tas, daina ir muzika, filmą, in
formacijos, organizacijų santy
kiai, susirašinėjimas, stipendijos 
ir kitos priemonės. Kalbėdamas 
apie spaudą V. A. pastebi:

“Per spaudą galima daug kas pa
daryti. Amerikos lietuviai turi gan 
plačią spaudą. Po L. Lietuvos, ji y- 
ra tvirčiausia ir gausingiausia lie
tuvių spauda visame pasaulyje. 
Daugelis kolonijų turi savo laikraš
čius, jau nekalbant apie -Čikagą ir 
New Yorką, kur išeina po kelis 
dienraščius, savaitraščius ir tt. Lie
tuvos spauda, atgavus nepriklauso
mybę, taip pat smarkiai išsiplėtė. 
Tačiau santykių tarp tų abiejų spau
dų nėra beveik jokių. O jų glau
desnis bendradarbiavimas galėtų 
būti labai našus lietuvybei. Šiam 
darbui pradėti iniciatyvą, aišku, tu
rėtų pasiimti Liętuvos spauda.”

NEPILIEČIAI TURĖTU
SUSIDOMĖTI

Dienraštis “Draugas” nepilie- i 
čiams daro tokį įspėjimą:

“Kiek kartų esame raginę savo 
tautiečius apsirūpinti šio krašto pi
lietybės dokumentais, bet ne visi į 
tuos raginimus kreipia savo dėmer 
sį. Ypač dabar reiktų tuo susirū
pinti, nes nusistatymas prieš ne- 
piliečius nemažėja,, bet priešingai 
— didėja. Tai vienur, tai kitur 
statomi reikalaChnai, kad nepilie- ’ 
čiams darbų neduoti, nešelpti, net 
jų nuosavybes atimti.

“Waukegan, Ill., miesto taryba 
šiomis dienomis priėmė nutarimą, 
kuriuo reikalauja, kad to miesto 
pramonininkai pašalintų iš darbo 
800 darbininkų, kurie nėra šio kraš
to piliečiais. Taip pat įnešta reko
mendacija, kad to apskrities proku
roras inforsuotų 1897 m. priimtą 
rezoliuciją, kuri įsako konfiskuoti 
tokių žmonių nuosavybes, kurie 
per tam tikrą laiką nepasistengė 
patapti šio krašto piliečiais.”

SOVIETU RUSIJOS 
DiPLOMATŲ PADĖTIS

Dienraštis “XX Amžius,” rem
damasis užsienio spaudos surink-

, tomis žiniomis, paduoda, kad
Cleveland, O. 1937 metais Sovietu Rusijos slap-

Lietuviai prie darbo! toji policija sušaudž.pasi 4,800
Jurgis K. Venslovasimonių Sovietų dipiomatams ir. 

----------------------- gi pasidarė karšta :

“šį mėnesį Maskvoj prasidėsian
ti diclele byla, -kurioj bus teisiama 
24 Sovietų pasiuntiniai ir žemesni 

Thompson, Conn. — Studentai, tarnautojai, dirbusieji So. Rusijos 
sugrįžę iš linksmai praleistų a- Pasiuntinybėse užsienio valstybėse.

. , v. Byla eisianti uždaromis durimis, 
tostogų, vėl stropiai ruošia pa- bQsia <Jaug. mirties sprendimų.
mokas. Jiems šis laikas yra sun
kiausias. Lauke oras negražus, Sovietų .pasiuntiniai užsieny., 27 iš 
studentai gali daugiau mokytis. 14 atsisakę grįžti, nes žino, -kad su- 
Dėlto ir profesoriai užduoda dau- gr*žus laukia teismas "ir mirties 
giau darbo.

— Šiuo metu studentai pralei
džia rekreacijos laiką bilijardu 
kambariuose, arba naujai ištepto
je kamuolių salėje. Turi jau ii UŽDARE ŠV. KAZIMIERO 
išsirinkę savo komandas. Kompe 
ticija tarp tų komandų smarkia: 
auga.

— Antram semestrui gavom, 
naują profesorių p. Jeronimą Am 
brozevičių, kuris baigė Clark U

i niversitetą magistro laipsniu. Ji 
dėsto anglų kalbą kolegijos kur 
suose.

— Pavasarį turime baseball se 
zoną, rudenį futbolo sezoną, < ! 
žiemos metu mūsų dramos sek 
ei j a parodo savo talentus. Kaij 
kiek-vienais metais, taip iršieme 
dramos sekcija vaidins du veika 
lu — dramą ir komediją. Vien: 
dramos sekcijos dalis jau ruo 
šiasi minėti 20 metų Lietuvos ne-tuvių Šv. Kazimiero draugijos 
priklausomybės1 sukaktį. Visi su-turtas, kokį ji turėjo centre ir

! vieniję jėgas stropiai dirbta. savo skyriuose Vilniaus krašte,
— Šiomis dienomis studentai dabar pavestas valdyti lenkų vąl- 

susiorganizavo debatų kuopelę.dininkams, kurie su juo elgsis 
Dėl įvairumo laikys debatis o-kaip norės.
piausiais dienos klausimais P.

MARIANAPOLIO 
ŽINUTĖS

pasiuntinybėse užsienio valstybėse. 
Byla eisianti uždaromis durimis,

“Atšaukiami į Maskvą vis nauji

bausmė. Tačiau atsisakiusieji grįž
ti labai susirūpinę savo giminėmis, 
kurie yra likę Rusijoj.”

DR-JĄ VILNIJOJ
Šiomis dienomis Vilniaus Sto

rasta atsiuntė Lietuvių Šv. Kazi
miero draugijai pranešimą, ku
riuo sulaikomas tos draugijos 
veikimas Vilniaus krašte. Drau
gijos uždarymo priežastys nenu
rodomos.

Visas draugijos turtas ir patal
pos buvo lenkų administracijos 
atstovų užantspauduotos. Ateity 
draugijos turtą prižiūrėti ir tvar
kyti paskirtas lenkas komisaras. 
Jis savo keliu paskirs likvidaci
nę administraciją.

Tuo būdu visas Vilniaus Lie-
- . . - L.

SVAJONĖS
Seniai, seniai sapnavo Japoni

jos didžiūnai apie galingą cieso
rystę, kurioj visko būtų apsčiai. 
Dabartiniais laikais tos jų svajo
nės jau baigiasi išsipildyti. Juk 
kardo pagelba japonai atsipiove 
iš Kinijos pašonio didelį žemės 
plotą. O tuose užgrobtuose rajo
nuose glūdi nesuskaitomi turtai, 
pav. aliejaus, geležies, anglies, ja
vų, gyvulių ir tt.

Šiauriuose jau užimtos penkios

iždininkas ; direktoriai: teisėjas 
T. Zuris, Chicago, Ill.; teisėjas 
William F. Laukaitis, Baltimore, 
Md.; teisėjas William J. Wim- 
biscus, Spring Valley, Ill.; teisė
jas Kaz. Kraučiūnas-Kay, Seattle. į 
Washington; advokatai William 
Howard. Boston, Mass.; Albin A. didelės apygardos, bet jei japo- 
Peters, Rudolph A, Vasalle ir naras pavyks atimti dar tris pro- 
Anthony A. Olis, iš Chicagos. vincijas, jų imperija išaugs į 235

Draugija šiemet a-pvaikščioja milijonus gyventojų. 
10 metų sukaktuvių ir 1 
yra svarbių klausimų, kuriuos tu
rėtų aptarti advokatų draugija, į 
yra nutarta laikyti konferenciją' 
šią vasarą viename iš šių miestų:| 
Detroite, Clevelande arba Chica- 
goję. J. J. G.

Bet ar galės japonai išsilaiky
ti ir valdyti pagrobtas šalis—tai 
kitas klausimas. Spėjama, kad 
užlaikyti Kinijoj kariuomenę

■ kasdien kainuoja Japonijai suvirs 
du milijonu dolerių. Taigi, ar 
ilgai gali ji panešti tokią milžiną 
finansinę naštą? Anksčiau-vėliau 
teks jai prieiti lieptų galo.

Kadangi kiniečiai ne taip jau 
gerai susiorganizavę, ir stingant 
jiems tinkamų karo reikmenų, to
dėl jie nenori susiremti žūtbūti
nėj kovoj. Sakoma, jog Kinijos 
kareivis gauna algos 25 centus į 
dieną. Tuo jis tenkinasi, kad tik 
sugebėtų japonus pavyti.

Vadinas, Nors džiaugiasi Japonija, už- 
kadangi JaPonija tada turėtų beveik dvi- ėmus tokius didelius plotus, ir, 

nežiūrint, kad jos vėliavos ple
vėsuoja paimtuose miestuose, vis 
dėlto tai dar nereiškia, jog ki
niečiai visiškai nugalėti. Su ne-

gubai daugiau žmonių, negu A 
gubai daugiau žmonių, negu A-

Įmerika, o jos diduma, palygi
nant, apimtų trečdalį mūsų ša
lies. Tokiu būdu Japonija būtų paprasta kantrybe jie kenčia ir 
viena iš galingiausių pasauly laukia, tikėdamies susilaukti per- 
valstybių. ‘galės rytojaus.

ATEITININKŲ
SENDRAUGIŲ 

SUVAŽIAVIMAS
Gruodžio 31-mą ateitininkų rū

mų salėje, Kaune, įvyko ateinin- 
kų sendraugių suvažiavimas, kurį 
atidarė agronomas Valatka. Į 
prezidiumą buvo pakviesti dr. Ig. 
Skrupskelis, kun. dr. A. Sidara
vičius, mokyt. A. Tamulionis, p-lė 
Masiliūnaitė ir Misevičius.

Pr. Mantvydas savo paskaitoj, 
ryšium su nepriklausomybės 20 
metų sukaktimi, apžvelgė mora
linį, ekonominį, intelektualinį ir 
ęstetinį lygį lietuvių tautoj.

, Į naująją centro valdybą išrink
ti: dr. Skrupskelis, Pr. Mantvy
das, O. Pabedinskienė, gyd. A. 
Gulbinas ir adv. Plokštis, kandi
datais Lūšienė, Masiliūnaitė ir 
kun. Barauskas; į rev. komisiją 
— dr. J. Urmanas, dr. Pr. Dieli- 
ninkaitis ir Adomonis.

Ateitininkų ramovėj sendrau
giai suruošė N. Metų sutikimą, 
kuris praėjo labai nuoširdžiai. 
Prisiartinus N. Metams, pfof. K. 
Pakštas pasakė kalbą, o visi su
sirinkusieji su Karo Muziejaus 
orkestru ir varpais sugiedojo tau
tos paskum ateitininkų himną.

LIETUVIS GAMINA 
ARGENTINIETĖMS 

KVEPALUS
Argentinos lietuvių spauda 

praneša, kad Argentinos paten
tų departamentas leido platinti 
kvepalų ir odekolonų firmos 
“Nardo” naujus kvepalus, kurie 
pavadinti “Lituanica.” Etiketė
je yra piešinėlis, kuriame mato
si per Atlantą skrendąs lėktu
vas. Be to, matosi New Yorkas, 
Londonas, Paryžius, Soldinas ir 
Kaunas. Šios kvepalų bendrovės 
direktorius yra lietuvis kaunie
tis Sudakas.

MIRĖ DR. LIUDAS 
VAINEIKIS

Kaunas.—Sausio 17 dieną mirė 
žymus spaudos draudimo laikų 
veikėjas dakta'ras Liudas Vainei
kis. Gimęs 1869 m.

Velionis ilgus metus vargo Si
bire ištrėmime. Jo vargai labai 
gražiai aprašyti jo žmonos p. Vai
neikienės neseniai išleistuose at
siminimuose, kuri savo noru vy
ko kartu su vyru Į ištrėmimą.

KIEK VILNIUJE
GYVENTOJŲ?

Vilniaus mieste, statistikos ži
niomis, 1936 m. pradžioje buvo 
207,750 gyventojų. Moterų apie 
20,000 daugiau negu vyrų.

Gyventojų prieauglis tačiau 
kasmet mažėja. Vienam tūkstan
čiui gyventojų Vilniuje natūra
lūs prieauglis buvo : 1930 m.—6,2 ; 
1931 m.—5,9; .1932 m.—4,7; 1933 
m.—3,4; 1934 m.—1,1; 1935 
2,0.

m.—
Natūralūs gyventojų prie

auglis mažėjąs dėlto, kad kas
met mieste mažėja gimimų skai
čius, mažėja taip pat ir vedybų 
skaičius.

U

LIETUVĖS MOTINOS NUOPELNAI
Tik bent trumpiausiai prisi-j galingos Lietuvos Motinoje glu

minkime motinos gyvenimą. Lie-j di ir tautos ateitis. Reikšmingai 
tuvė motina per daugel šimtų yra pasakęs žinomas šveicarų ra- 
metų, po įvairių gyvenimo apy- šytojas Kaisser: Pergalėjimas 
^tovų, po skaudžių, liūdnų ir priklauso tik moteriai, ji vietoj 
suspaustų amžių, niekad viešai, j 
bendrai taip kaip buvo daroma - - .
kitų tautų motinai, ji nebuvo ger-; ___
biama. i — -

Austrų tauta savoj garbingai ^"‘^iuose’minties, 
respublikos prezidento motinai - ■
poniai Marijonai Qainiš pagerbti yra dailės vadovai, mokslo šulai

; ginklo, teptuko ar plunksnos, tik 
' mažą vaikelį rankose laiko. Jos 
. dailės tikslas—motina būti. Ir 
I tai aš laikau didžiausia moteries 
pašaukimo laime.” Iš tikro, kiek 

Vyrai 
pasaulį puošia savo darbais, jie

daro iškilmingiausius posėdžius. vjSQSe kūrybos šakose jiems pir- 
j-i. -- h- mQj. yįeta priklauso, bet nė vie-kuriuose dalyvauja įžymiausi Ii

teratūroš, meno, mokslo ir poli- pa moterįs negali jiems to pavy-
tikos atstovai. Visi Vienos lai- deti, tik priešingai išdidi būti,
kraščiai ta proga deda geriausius nes juk jos mi.ntys per jos vaikų 
straipsnius motinai pagerbti. Į- gyvenjmą kūnijasi, nes jos krau- 
vairiose draugijose, mokyklose, j jas juos karžygių dvasia ir pasi- 
įstaigose ir kitur skaitomi refe- j ryžimu uždega, pagalios ji kuria 
ratai, rengiami spektakliai ir su- j 
daromos kitos turiningos progra
mos, kad tk kuo labiau iškėlus 
minėtos prezidentienės nuopel
nus, kuriuos ji yra padariusi per 
50 be pertraukos metų dirbdamr 
austrų moterų draugijoje, kaip 
pirmininkė, motinų būklei page, 
rinti.

Tai kiek ir kaip reiktų pagerb
ti lietuvę motiną, kuri ne 50 me
tų, bet virš 500 metų garbinga: 
ir sąžiningai dirbo—vargo Lietu
vos gerovei ir laisvei atgauti? 
Tuo būdu negalime tylomis pra
eiti ir galvos nenulenkus ypač 
Lietuvos kaimietei motinai, kuri 
sunkia baudžiavos našta prislėg
tą, nepasidavė svetimųjų įtakai 
nesusigundė jų vyliais. Tik ty
liai lietuvė motina dirbo tais sun
kiais tėvynės nelaisvėje merdėji
mo metais. Ašaromis ir kančio
mis, širdies ir dvasios kentėji
mais, palaužtomis jėgomis ir pa
kirstu gyvenimu, kantriai ir ty
liai susikaupusi laukė naujos 
aušros, pranešantį giedrą rytojų. 
Tad su viltimi ilgomis nakties 
valandomis, ratelį sukdamos, mo
kė sūnų gimtąja kalba maskolių 
uždraustus raštus skaityti. Tik 
tuo būdu išsaugojo senelių kalbą. 
Ji jos išmokė savo vaikus, ji iš
gelbėjo Lietuvą iš pražūties. O 
kai rusai norėjo išplėšti iš mūsų 
širdžių tėvynės ir gimtosios kal
bos meilę, motinos dar lopšy gu
lintiems kūdikiams įliūliuodavo, 
dainomis ir raudomis įkvėpdavo 
tokią tėvynės meilę, kad ji dėl 
tėvynės ir bažnyčios bevelijo Si
bire sušalti, katargose supūti ar
ba ant kartuvių savo krauju švie
sią ateitį atpirkti. Iš to matome, 
kaip motinos sieloje stipriai ru
sena lietuviškumo ugnelė, kurios 
ne žiauri ranka neįstengė užge
sinti.

Tai graži ir šventa auka/
Lietuvė motina ne tik išsaugo

jo vieną brangiausią kiekvienos 
tautos dvasinį turtą—kalbą, bet 
taip pat išaugino ir aukojo tėvy
nei sūnus, tikybai dvasininkus, 
kultūrai darbininkus, tautai kar
žygius, kurie išmušus valandai 
stojo kautynių laukan, ir atgavo 
laisvę bei nepriklausomybę, tad

pasaulį, o jos įkurtą jau vyrams 
puošti ar griauti lemta.

“Tautos gyvybė ir patvarumas 
glūdi tik šeimoje, o šios sveikata 
ir likimas — moteries rankose,” 
pasakė M. M.

Tas giliausias ir švenčiausias 
motinos pasiaukojimas,mums pri
mena rimtą pareigą ją suprasti, 
užjausti, padėti. Juk motinai mir
ti nesuprastai, neatjaustai ir ap
leistai, tai negauti atlyginimo už 
viso gyvenimo vargus, už kančias, 
kurių be skaičiaus reikia pakelti 
vaikus auginant, tai skriauda, ku
rios neatitaisius, 
mirti.

Nėra žmogaus, 
turėjęs motinos,
dėjo kiekviename žmoguje tvirtą 
pamatą, ant kurio toliau pats 
žmogus stato gražų proto ir šir
dies tobulybės rūmą. Ir juo ku
ri tauta daugiau turi stiprios 
dvasios,, dorų ir išmintingų žmo
nių, juo galingesnė ir kultūrin
gesne yra pati tauta.

St. Lygut as

motina turėtų

kurs būtų ne-
Ta motina pa-

LENKU KAREIVIAI 
TERORIZUOJA

LIETUVIUS
Vilnius. — Gruodžio 28 dieną 

lenkų kareiviai okupuotoje Lie
tuvoje sulaikė lietuviškas vestu
ves ir nušovė su draugais ėjusį 18 
metų amžiaus Vincą Valinčių, o 
kitus vestuvininkus kalino kelias 
dienas.

NUBAUDĖ UŽ VAIKU 
MOKYMĄ

Švenčionių Storasta už vaikų 
mokymą lietuviškai, kaip tėvų 
samdomą naminiam mokymui, 
Šukeliškės kaimo, Melagėnų vai., 
gyventoją Antaną Stecką nubau
dė 100 auksinų pabaudos.

SVEIKINIMAS KONSULUI 
BUDRIUI

Klaipėda.—Sausio 15 d. Klaipė
dos visuomenė sveikina Tamstą, 
kaip aktyviųjų vaduotojų vadą.

Komiteto vardu pasirašo Simo
naitis (Komiteto pirmininkas ir 
b. Sukilėlių Valdžios Preziden
tas).

M
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IŠ MOŠŲ VEIKIMO CENTRO
LIETUVIŲ R. K. FEDERACIJOS REIKALAI 

2334 So. Oaklęy Ave., Chicago, Ill.

JAUNIMO KAMPELIS GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲ
VAJAUS PLANAS

Tarybos suvažiavimas. ALRK|kuri savo vietinėj spaudoj, ir lie- 
Federacijos Tarybos svarbus su- tuvių ir kitataučių, to įvykio pla- 
važiavimas įvyko sausio 25 d. gįaį neišgarsintų. Amerikos lie- 
William Penn viešbutyje, Pitts- tuviai katalikai daug yra dirbę, 
burgh, Pa, Suvažiavimas sušauk-milijonus dolerių sudėję, dėl to, 
tas tam. kad apsvarstyti aktua-, neabejojama, ypatingu būdu 
liausius mūsų tautos ir visuome- džiaugsis, kad jų mylima Lietuva 
nes reikalus. Tarp jų jaunimo or-»j * L.
ganizavimo, iL'RKSA, Moterų Są
jungos, darbininkų, spaudos ir vi-! 
sa eilė kitų klausimų, kuriuos 
Tarybos nariai gvildeno. Pirmo
je vietoje Tarybai rūpėjo mūsų 
veikimo centro — Federacijos 
veiklos sustiprinimas, sudarymas 
galingo Amerikos lietuvių kata
likų bendro fronto, kurio reika
lingumas taip aiškiai šiandien y- 
ra jaučiamas. Taryba tarė savo 
žodį ii- dėl daromų skriaudų ka
talikams Lietuvoje sąryšy su 
siaurinimu Filosofijos skyriaus 
ir jo teisių Teologijos-Filosofijos 
Fakultete. Taip pat buvo pakel
tas klausimas kodėl Lietuvos vy
riausybė nesunormuoja savo san
tykių su Apaštališkuoju Sostu.

Maldininkų Ekskursija į Tarp
tautinį Eucharistinį Kongresą, 
kuris prasidės gegužės mėn. 23 
d. Vengrijos sostinėj Budapešte, 
išplauks iš New Yorko gegužės . Jas galėtų rengti, ir pittsburgie- 
mėn. 14 d. Cunard linijos gra-1 čiai, detroitiečiai, clevelandie- 
žiuoju laivu “Britanic.” Ši eks- čiai, Wilkes-Barre, Pa., Shenan- 
kursija rengiama drauge su Ku-įdoah, Pa., ir Philadelphia, Pa., 
nigų Vienybės ekskursija. Jai! lietuviai katalikai. Konferencijų 
vadovaus gerb. kurt: Jonas' Bal-j-arba seimelių svarba yra didelė.

MŪSŲ BASKET pALL
KOMANDOMS SEKASI

Cleveland, Ohio.—Per eilę me
tų mūsų mieste visada buvo viena 
kita gera lietuvių basket ball ko
manda. Šiemet turime net tris ge
ras komandas, kurios žaidžia įvai
riose miesto lygose.

Clevelando Lietuvių Sporto 
Klubo pirma komanda yra įstojus 
Inter Lodge Lygon.

Ši lyga yra sudaryta iš įvairių 
tautų komandų — serbų, kroatų,

Venslauskas išrinktas pirminin
ku, P. Aikšnoras vice pirm, ir J. 
Petrauskas raštininku.

— Mūsų labai mylimas kun. D. 
Bublys staiga susirgo. Dabar gy
dosi Šventos Elžbietos ligoninėj 
Brighton, Mass. Ant. Dranginis

! jau sulaukė dvidešimtųjų nepri- 
į klausomo gyvenimo metų. Per tą 
laiką daug sunkių kliūčių nuga
lėjo, nuo priešų apsigynė, Klaipė
dos kraštą atsivadavo ir drąsiai į 
ateitį žiūri. Federacijos skyrių lenkų ir lietuvių, 
veikėjai, pasirūpinkit, kad ii’ pas Mūsų komanda lygoj stovi ant- 
jus vietoje ir visose kaimyninėse roj vietoj, laimėjus 10 žaidimų ir 
kolonijose būtų surengtos Vasa-i pralpšus du.
rio Šešioliktosios paminėjimas., Šioj lygoj žaidžia geriausi 
Kur to nebus padaryta, veikėjai miesto žaidikai ir garbė lietu- 
užsitrauks sau gėdą, ir viešą pa-lviams, kad taip gerai atsilaiko 

prieš tokią opoziciją.
Klubo antra komanda yra įsto

jus į Class C Muny League. Ik
šiol ši komanda žaidė 10 žaidimų 
—penkis lygos ir penkis “exhibi
tion”—ir visus laimėjo.

Tikimės daug gero ateity iš šio 
jaunimo.

Šv. Jurgio parapija turi koman- 
dąCYO Lygoj, vyresniųjų sky
riuj.

Lietuvių

peikimą spaudoje. Žiūrėkime, 
kad ir jaunimas būtų įtrauktas į 
mūsų tautos šventės minėjimo iš
kilmes.

Rajoninės Konferencijos. Jos 
rengiamos sausio, vasario ir kovo 
mėnesiais. Konferencijų rengimu 
paprastai rūpinasi Federacijos 
apskritys. Ligšiol jas rengia 
kiekvienais metais: Naujosios 
Anglijos, Didžiojo New Yorko 
ir Chicagos lietuviai katalikai. Komandų Turnamento 

Klausimu

lietuvių kolonijose yra
Turime

MŪSŲ JAUNIMAS
GRAŽIAI DARBUOJASI

Hartford, Conn.—Mūsų basket- 
bolininkai jau “subytino” New į 
Haven’o Šv. Kazimiero parapijos, 
Portland All Stars, East Hart
ford anglies kompanijos, Sims-j 
burg, Glastonbury ir kitas ko-! 
mandas.

Mūsiškių komandai vadovauja, 
kočius Kazys Šimkus, kurs žai
džia Royal Typewrite komandoj.

Merginos irgi turi stiprią ko
manda, kuriai vadovauja Anta
nas Manikas.

Jaunų sportininkų dvasią pa
kelia publikos susidomėjimas jų! 
žaidimais ir jų gausus lankymas.

— Sausio 16-tą mūsų aukštes-i 
nes mokyklos mokiniai-mokinės,' 
Sesutėms Pranciškietėms vado
vaujant, vaidino žinomą veikalą 
“Huckleberry Finn.”

— Marijos Vaikelių draugija, j 
sesutėms vadovaujant, rengia vai
dinimą.Visose 

basket ball komandų, 
daug gerų sportininkų ir jau lai
kas lietuviams naudotis savo jau
nimu, vieton jį duoti svetimtau
čiams.

Clevelando Lietuvių Sporto 
Klubas apsvarstęs šį svarbų klau
simą, numato, kad daug gero iš
eitų lietuviams, jei būtų sureng
tas basket ball turnamentas vien 
dėl lietuviu basket ball komandų. 
Šis turnamentas būtų surengtas; 
Clevelande, balandžio mėnesį. !

Jau Akrono ir Youngstown’o 
jaunimas davė žodį, kad jie įstos 

draugijų duoklės į Federaciją. į turnamentą. Ką kitų miestų lie- 
$4.00. Jau laikas už 1938 m. mo- tuviai sako?

i keti duokles, bet dar yra draugi- vaut.
jų ir organizacijų neužsimokėju- Draugijos, 
šių už 1937 m. 
iti į tai dėmesį.

Leonardas Šimutis,

Reiktų jas visur ir kasmet reng
ti. Šių metų konferencijose reik
tų kelti mūsų centralinių organi
zacijų stiprinimo klausimą, dis-

kūnas. Kunigų Vienybės pirmi
ninkas ir Federacijos centro val
dybos narys. Ekskursija nuva
žiuos į Budapeštą prieš pat Kon
greso atsidarymą. Iš čia ekskur-j kusuoti socialinius šių dienų rei- 
santai visi drauge keliaus į Lie-įkalus, neužmirštant katalikiško- 
tuvą, kuri šiemet mini dvidešim- sios spaudos ir Federacijos bet 
tąsias metines nepriklausomybės ' mūsų bendrojo fronto reikalų, 
sukaktuves. Ekskursijos reika-l “
lais reikia kreiptis į jos vadą kun. 
J. Balkūną, 64—25 Perry Ave., 
Maspeth, L. I., N. Y., Federaci
jos centro raštirtę arba į lietuvių 
katalikų laikraščių redakcijas. 
Pasirūpinkime, kad ši ekskursi
ja būtų gausinga, kad Amerikos 
lietuviai katalikai turėtų stiprią 
atstovybę Tarptautiniame Eucha
ristiniame Kongrese.

Įžengėme į Lietuvos Nepriklau
somybės 20-tuosius metus. Va
sario 16 d. sueis lygiai 20 metų, 
kai buvo paskelbtas garsusis Lie
tuvos Nepriklausomybės Aktas. 
Tai reikšminga sukaktis. Ją visi 
turime minėti ir minėti iškilmin
gai. Neturi pasilikti nė viena lie
tuvių kolonija, kuri nesurengtų 
iškilmių ir bažnyčioj ir salėse, iri ką tu man vardadieniui padovanojai.

1937 m. gruodžio men. r cen
tro iždą įplaukė šios pinigų su
mos: Kearney, N. J., Vilniaus 
reikalams $13.00; Rockford, Ill.,

Gali iš visur daly

parapijos, klubai, 
Prašome atkreip- organizacijos, ruoškite jaunimą ir 

atsiųskite dalyvauti į šį pirmą 
turnamentą. Duokim progos jau- 

ALRKF Sekretorius nimuį sueiti- Neatidėliokime šį 
klausimą rytojui, pradėkite veik
ti šiandien. Svarbu mums kuo 
greičiausia žinoti, kiek ir kur ko
mandų yra, kurios įstos į šį tur
namentą.

Vedėjai, kurie nori platesnių 
i žinių ir kurie nori įstoti į tur
namentą prašomi rašyti į George

VYČIŲ VAKARAS BUVO 
SĖKMINGAS

Newark, N. J. — Sausio 15-tą 
Vyčių 29-ji kuopa turėjo pasi
linksminimo vakarą Šv. Jurgio 
draugijos svetainėj.

Vakaras visais žvilgsniais pasi
sekė. Svečių—vietinių ir iš ki
tų kolonijų dalyvavo virš 400.

Kuopa dėkoja šokių rengimo! 
komisijai — Adelei Baranauskai
tei, Pr. Bernotaitei. A. Karčiaus
kaitei, P. Vaškui, J. Baniui ir V. 
Barkauskui.

Kuopa dėkoja visiems atsilan
kiusiems, kaimyninėms kuopoms 
ir tikisi ateity atsilygint.

Kuopa taip pat dėkoja “Gar
sui” už gražią kooperaciją ir ra
gina visus šį laikraštį skaityti ir 
remti. Narys \

Pildomasis Komitetas savo pusmeti
niam susirinkime, įvykusiam rugsėjo 21- 
23 dienomis, 1937 m., nutarė pravesti 
generalinį naujų narių vajų, išrinko va
jaus komisiją, kuriai pavedė paruošti 
pilnesnį vajaus planą.

Vajaus .komisija lapkričio 18-tos su
sirinkime paruošė vajaus planą, kurį 
skelbia visų organizatorių, kuopų, aps
kričių ir visų narių žiniai.

1. Vajus prasidėjo šių metų lapkri
čio 1-mą, baigsis balandžio 30-tą, 1938 
m. Pratęsimo, nebus.

2. Sekmingesniam naujų narių pri
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi nariai.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivie- 
nymą (apdraudos ir pašalpos skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Apdraudos 
mokestys visose klasėse, kaip kad yra 
nurodyta aplikacijose, yra pilnos, tai 
yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokes
tys. Įsirašanti kartu ir pašalpos sky
riuose, Lėšų Fondan moka per mėnesį 
penkis centus ekstra.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su
nykusias kuopas.

5. Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami jaunamečių sky
riai. Esamų skyrių didinimui ir naujų 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prie Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
ant $2,000.00 apdraudos organizatorius 
gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
apdraudos—12 punktu; ant $750.00— 
11 punktų; $500.00, $250.00 ir $150.00 
apdraudos—po 10 punktų. Prirašę į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk
tus už narį; prirašę į Jaunamečių Klasę 
B ant $500.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00 — 11 punktų, ant $1000 — 12 
punktų.

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be papras

to nuošimčio gaus specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor
tę kelionei į Lietuvą ir atgal (round 
trip). Vienok nei vienam organizato
riui nesurinkus tūkstančio (1,000) punk
tų, laivakortės dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 
2-ji—$50.00; 3-ji—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00 ;■ keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vedimui agitacijos per 
radio už Susivienymą ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomo Komiteto ir Vajaus Ko
misijos pageidavimu yra, kad įtrauki
mui darban didesnio skaičiaus darbuo
tojų ir padidinimui vajaus paseku, kuo
pos ir apskritys iš savo pusės skirtų kon- 
testines dovanas.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka įstojimo mokesties. Naujai su-

Generalinio Vajaus Komisija: J. Vcn- 
slauskas, Dr. V. Krikščiūnas, J. Jonei- 
ka, V. T. Kvietkauskas, M. Zujus ir J. 
B. galiūnas.

UŽSIPRENUMERUOKITE

Visai Logiškai
Ona užsisvajojo. Vyras ją klausia:
“Ona, apie ką tu galvoji?”
“Apie nieką.”
“Juk tai nelogiška. Juk ar galima 

apie nieką galvoti?”
Ona nusijuokė:
“Ir dar kaip. Aš galvoju apie tai, j-C Venslovas, 1267 Ė. 82nd St.,!

■ ’• Cleveland, O.
’ -------- ’ Lietuviai prie darbo!

Jurgis K. Venslovas

Kinų Mandagumo Pamoka
-Kinas atveda savo sūnų pirmą kar- ! 

tą į mokyklą. Po ilgų lankstymųsi 
mokytojas klausia tėvą:

— Kokia jūsų garbingoji pavardė?
—Mano nereikšminga pavarde Čing- 

Sai,—atsakė tėvas.
Mokytojas įsako atnešti arbatos ir 

sako:
— Teikitės malonėti išgerti arbatos.
Tėvas išgėręs arbatą klausia:
— Kokia jūsų garbingoji pavardė?
— Mano šlykšti ir niekinga pavardė 

Ly Fong.

LRKSA ISTORIJĄ '
Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 

F. Kemėšis. Toje kelių šimtų puslapių knygoje at
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fraternalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Knygos kaina bus 1 doleris.
Pinigūs saugiausia ir patogiausia yra siųsti pašto 

money orderiu.
Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 

pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

MARIANAPOLIO 
ŽINUTĖS

Thompson, Conn. — Studentai, 
sugrįžę iš linksmai praleistų a- 
tostogų, vėl stropiai ruošia pa
mokas. Jiems šis laikas yra sun
kiausias. Lauke oras negražus, 
studentai gali daugiau mokytis. 
Dėlto ir profesoriai užduoda dau
giau darbo.

— Šiuo metu studentai pralei
džia rekreacijos laiką bilijardu 
kambariuose, arba naujai ištepto
je kamuolių salėje. Turi jau ii' 

1 išsirinkę savo komandas. Kompe- 
ticija tarp tų komandų smarkiai 
auga.

— Antram semestrui gavome 
naują profesorių p. Jeronimą Am- 
brozevičių, kuris baigė Clark U- 
niversitetą magistro laipsniu. Jis 
dėsto anglų kalbą kolegijos kur
suose.

— Nevertai peržengiau trisdešim
tuosius metus.

— Ar garbingas ir galingas namų 
viešpats (čia tėvas kalba apie moky
tojo tėvą) dar gyvas?

— Senis jaučiasi gerai,—atsako mo
kytojas.-—-Aš turiu du šunyčius (du 
vaikus).

— Garbingas mokytojau,— kalba 
toliau tėvas,—aš atvedžiau savo mažą Į 
šunytį, kad jis galėtų įeiti į jūsų gar
bingąją mokyklą.

Tuos žodžius tėvui ištarus, atvesta
sis vaikas puola kniūbsčias prieš mo
kytoją lir kakta kelis kartus suduoda į 
žemę. Kai nusižeminimo ir klusnumo 
ceremonija baigiasi, tėvas vėl sako: ‘

— Aš jus šiandien baisiai kankinu 
savo atsilankymu.

— Jūs mane labai nudžiuginote. Tai 
aš jus pažeminau,—sako mokytojas.

Jau stovėdamas prie durų, tėvas at
sisukęs kalba:

— Aš jus dabar atleidžiu nuo kan
kinimo. Aš išeinu.

— Eikite pamažu.. . Eikite pama
žu...—kartoja mokytojas.

ŽIEDELIAI
Iš Angliško Vertė 

KUN. ANT. M. KARUŽIŠKIS

(Tęsinys) 
VIII.

APSIRIJIMAS
Man labai patinka rašytojo pa

staba, kurs sako, kad tarnaitės 
turėtų prisipratinti prie labai pa
prasto ir menko valgio, nors jos 
ir gyvena palociuose, kur valgio 
pertekliai. Nes gali labai lengvai 
atsitikti, kad vėliau turės priim
ti tą, kurs prastesnis ir pritin- 
kamesnis.

Paprastas valgis yra geriausias 
kiekvienam. Yra kenksminga ka
raliams, karalienėms, turtingiems 
ir kilniems patenkinti gomurį. 
Tas gadina sveikatą ir sielos ra
mybę. Mes negalime būti Kris
taus ir tuo pačiu sykiu pilvo tar
nais ir pasekėjais.

.Niekas nenaikina sielos pasi
gėrėjimą dvasiniais daiktais grei
čiau, kaip šis mėgimas valgyti ir 
gerti. Tat Išganytojas sako : “Žiū
rėkite savęs, kad kartais jūsų šir
dys nebūtų apsunkintos apsiriji-i 
mu, girtuoklyste ir šio pasaulio j 
rūpesniais, kad ta diena neužei
tų ant jūsų netikėtai.” (Šv. Luko 
XXI, 34). Būkite tobulai paten
kintos, todėl, geru ir pakanka
mu valgiu, nežiūrint, kaip papras
tas, jis gali būti; ir niekad neuž- 
dėkite neteisingų rankų iš dva
sios godumo ant ko nors, kas yra 
valgytina arba gertina.

(Bus daugiau)

WASHINGTON, D. C.
Washingtono Lietuvių D-jos 

Veikla
Sausio 9-tą, Knights of Colum

bus salėj, 918 10th St., N. W., įvy
kusiam Lietuvių dr-jos susirinki
me išrinkta valdyba, būtent, pirm. 
Juozas Žemaitis (Wilkes-Barre, 
Pa.), vice pirm.—Marijona Že- 
mantauskaitė (Worcester, Mass.), 
rašt. Juozas J. Vaicekauskas 
(Moundsville, W. Va.), ižd. Juo
zas Gabraleyičius (Washington,
D. C.).

Buvęs pirmininkas Jonas Bra
žinskas, kuris vadovavo draugijai 
per du metu savo kalboj nurodė 
reikalą visiems čionykščiams lie
tuviams laikytis vienybėj ir dirb
ti visų lietuvių gerovei.

Sekantis susirinkimas įvyks 
sausio 30-tą, kuriame galutinai 
pasiruošime prie Lietuvos Ne
priklausomybės 20 metų sukak
ties minėjimo. Tam darbui yra 
išrinkta komisija. Bus pakvies
tas Lietuvos Pasiuntinys P. Ža- 
deikis su ponia ir kiti įžymūs 
svečiai. Mūsų jaunimas yra išmo
kęs daug gražių lietuviškų dainų, 
kurias padainuos tą vakarą.

Buv. mūsų raštininkės motinė
lė p. Sienuta sugrįžo iš ligoninės: 
Linkime jai greitai pasveikti.

Norintieji daugiau sužinoti a- 
pie mūsų dr-ją tesikreipia prie 
Joseph J. J. Vaicekauskas, 1435 
Newton St., N. W., Washington, 
D. C. J. J. V.

DAYTON, OHIO

KUN. J. ZABULIONIO 
JUBILIEJUS

Bijutiškis.—Gruodžio 20 d. vie
tos klebonas kun. J. Zabulionis 
paminėjo septynių metų kunigys
tės jubiliejų.

1930 m. gruodžio 20 d. šv. Jo
no įLaterano bazilikoje Romoje

parapijos choras, vadovaujant 
varg. J. Sodaičiui, gražiai giedo-
jo kalėdines' giesmeles. Alto
riai buvo gražiai papuošti elglai- 
tėmis ir kitokiais pagražinimais 
—-tikrai amerikonška. nes klebo
nas, kaip buvęs Amerikoje, tai 
moka ir bažnyčią papuošti. Žmo
nių buvo labai daug.

* $ $

Vaikų šventė. Gruodžio 28 d. 
Nekaltų Bernelių dienoje buvo 
vaikų, šventė. Klebonas kas mė
tai vaikučių intencija atlaiko gie
dotas mišias, pasako pamokslą ir

j suteikia palaiminimą Šv. Sakra
mentu. Taip ir šiemet tėvai ir 
motinos daug vaikų privežė į baž
nyčią. Po pamaldų daugelis tė
vų ir motinų dėkojo klebonui, kad 
rūpinasi jų vaikeliais.

Bijutiškietis

KUN. A. DRAZDŽIO 
MISIJŲ KELIONĖ

Sausio 30 d.—vasario 13 d., 320 
Spruce St., Minersville, Pa.

Kovo 2—13 d., 5 Highfield Rd., 
Worcester, Mass.

Kovo 14—20 d., 220 Ripley Pl., 
Elizabeth, N. J.

Kovo 28 d.—balandžio 3 d., 337 
Woodward St., Jersey City, N. J.

Balandžio 4—1'0 d., 114 Spring 
Garden St., Easton, Pa.

Balandžio 11—18 d., 1529 Metro
politan St., Pitttsburgh, Pa.

Į Gegužes 8—-15 d. McAdoo, Pa.
Gegužes 16—29 d., 614 W. Maha- • 

noy Avė., Mahanoy City, Pa.
Birželio 3—13 d., 259 N. 5th St., 

j Brpoklyn, N. Y.
Kovo 21—27 d., 105 Main St., 

! Athol, Mass.
į Atlyginimas už misijų darbą ir au- 
ikos skiriamos statomai Lietuvoje Vy-
■ tūliuose Saleziečių misijų įstaigai.

Pranešama, kad Lietuvos Salezie
čių misijonierius kun. A. Drazdys bai
gęs šią misijų, kelionę grįžta į Lie-

Data ..................................
LRKSA Centrui,
P. O. Box 32, 
■Wilkes-Barre, Pa.

Gerbiamieji: Siunčiu 1 dolerį ir teiksitės įrašyti mane 
"LRKSA Istorijos” prenumeratorių skaičium

Vardas-pavardp .................. . .................................................

.................................................................................................... Street
i . ■

City .................................... State ....................

— Pavasarį turime baseball se
zoną, rudenį futbolo sezoną, o 
žiemos metu mūsų dramos sek
cija parodo savo talentus. Kaip 
kiekvienais metais, taip ir šiemet 
dramos sekcija vaidins du veika
lu — dramą ir komediją. Viena 
dramos sekcijos dalis jau ruo
šiasi minėti 20 metų Lietuvos ne
priklausomybės' sukaktį. Visi su
vieniję jėgas stropiai dirbk.

— Šiomis dienomis studentai 
susiorganizavo debatų kuopelę. 
Dėl įvairumo laikys debatis o- 
piausiais dienos klausimais P.

Saksonijos karalius Augustas turė
jo adjutantą—generolą, pasižymėju
sį jumoru ir mėgstantį tiesą.

Kartą prie stalo karalius pareiškė 
savo nustebimą, kodėl jis negauna 
jokio pelno iš muitinės, ir paklausė 
adjutantą, kodėl taip yra.

Adjutantas užuot atsakęs paėmė iš 
stovinčios prieš jį vazos gabaliuką le
do ir perdavė savo kaimynui, prašy
damas perduoti vis toliau, kol ledas 
pasieks karalių. Kada ledo gabaliu
kas pasiekė karalių, tai beveik visas 
buvo ištirpus.

— štai matote, jūsų didenybe—pa
sakė adjutantas. Muito pelnas tarp 
kitų rankų tirpsta tokiu pat "būdu, 
kaip šitas mažas ledo gabalėlis. a

Žinutės
Altoriaus vaikelių party bu

vo sausio 25 dieną, parapijos sve
tainėj.

Parapijos Sąryšio party bus 
sausio 28 dieną; Lietuvos Vyčių 
kuopia turi kas sekmadienio va
karą.

Visi kviečiami paremti šiuos 
veikimus, nes pelnas1 yra skiria
mas naudingiems reikalams.

Girdėti, kad Zigmas Gudelis 
serga ligoninėj. Linkiu greit pa
sveikt’. Korespondentė

\ jis buvo įšventintas kunigu, o 
! gruodžio 21 dieną Šv. Petro ba- 
I zilikoje laikė pirmas mišias.
i Tad gruodžio 20-tą klebonas 
j atlaikė giedotas mišias, nemažai 
žmonių dalyvavo bažnyčioj, kad 
pasimelsti už kleboną. Laike mi
šių taipgi nemažas skaitlius žmo
nių ta intencija ėjo prie šv. Ko
munijos, po pamaldų klebonas ga
vo daug sveikinimų ir linkėjimų.

* * *

Kalėdos. Bijutiškio bažnyčio
je šiemet ir Kalėdos buvo gra
žiai švenčiamos. Per visas mišias

tuvą.

Karaliaus Parašas 
Po Portretu

Jaunas dailininkas per protekcijas 
gavo leidimą nupiešti Anglijos kara
liaus Jurgio portretą. Kai portretas 
buvo baigtas, karalius priėjo prie port
reto ir po juo parašė:

“Šv. Jono evangelija, skyrius 6, per
skylamas 20.” '

Išsigandęs ir nesuprasdamas, ką tai 
reiškia, dailininkas nubėgo pas rūmų 
dvasininką. Dvasininkas pasiėmė Šv. 
Raštą ir štai ką rado tame perskyrime 
parašyta: “Nenusigąskite—'tai aš.”

3
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i LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

III x (Lithuanian R. Catholic Alliance of America) I
■ 73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. «

Laiškai siųsti: P. O. Box 32, Phone: Wilkes-Barre 3-4711 i

LRKSA 51 -MASIS SEIMAS 1938 M 
GEGUŽĖS MĖN. 16-19 DD.

PHILADELPHIA, PA. i

f PILDOMASIS KOMITETAS
|1| Kur.. Al. Baltutis, Dv. Vadas, 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
A L. šimutis, Prezidentas, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
y J. Venslauskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
Iii J. B. Šaliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
r V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 375 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa.
A J. Joneika, Iždo Globėjas, 31 Sand Street, Pittston, Pa.
I K. A. Vencius, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
jjj V. Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton, Pa.

f KONTROLĖS KOMISIJA
| | Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkes-Barre, Pa.
A Jonas Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
y Pranas Katilius, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
I STATUTŲ KOMISIJA
T Marijona Srupšienė, 4339 S. California Ave., Chicago, Ill. . >
■ Adv. Juozas Grisius, 4631 So. ^Ashland Ave., Chicago, Ill.
(Jj Pranas Čižauskas, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill. 9

I
 Vladas Palūpis, ,133 N. Main Street, Pittston, Pa.

Juozas Mickeliūnas, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozas Batvinskas, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karužiškiš, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazys Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Aleksandras Aleksis, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA

Kazimiera Šlamiene, P. O. Box 19, Forest City, Pa.
Petrone Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

Šiuo trumpai primenu, kad Liet. R. K. Susivienymo 
Amerikoj 51-sis Seimas Įvyks 1938 m. gegužės mėn. 
16, 17, 18 ir 19 dienomis, Pittsburgh, Pa.

Tuo tarpu čia priminsiu LRKSA konstitucijos 5-tą 
straipsnį ir jo 1, 2 ir 3 paragrafus:

1. Kiekviena geram stovy esanti kuopa ar narys turi tei
sę paduoti sumanymą taisyti Konstituciją.
Komisijai NEVĖLIAU 90 dienų prieš Seimą. Komisija 
tokius pataisymus, jeigu jie nepriešingi valstybių įstaty
mams, studijuos ir paskelbs organe ne vėliau 30 d. prieš 
Seimą.

2. Toks sumanymas turi būti pasiųstas raštu Statutų
3 Visos pataisos, liečiančios Susivienymo Konstituciją, 

Įstatus ir taisykles, turi būti pasiųstos.tiesiog Statutų Ko
misijai. Tiktai šiai komisijai rekomenduojant tokios pa
taisos bus patiektos Susivienymo sekančiam Seimui ap
svarstyti.

Kitus 51-mąji Seimą liečiančius dalykus, paskelb
siu vėliau.

/

LEONARDAS ŠIMUTIS, 
LRKSA Prezidentas

SO. BOSTON, MASS YOUNGSTOWN, OHIO

IŠ KUOPŲ DARBUOTES
CLEVELAND, OHIO

Iš Metinio 142-ros Kuopos 
Susirinkimo

LRKSA 142 kuopa sausio 13 
dieną šv. Jurgio parapijos mo-j 
kykloj laikė metinį susirinkimą, 
kuriame buvo išklausyta visa eilė 
darbuotės raportų. Lietuvių 
Kultūrinio Darželio raportavo at

stovė P. Glugodiene,-J. Venslo- 
vąš, kad Darželio darbuotė. yra 
laibai Įvairi, Rengto vakaro “Kęs
tučio Mirtis’’ iki dabar pelno gau
ta $145.81. Dar bilietai ne visi 
įrišę ir už programus nevisi su- 

1 rinkti. Tikimasi dar daugiau į- 
eįgų. Talentų vakaras bus ren
giamas vasario 13 dieną Lietuvių 
salėj, 69 Superior Ave. Lietuvių 
dieną rengiama 19 vasario, šeš
tadienį, taipgi Lietuvių salėj. Au
kų rinkimo vajus eina visai pama
žu- »

Bendras 3-jų kuopų kortavimo 
vakaras buvo nepasekmingas. Tas 
dalykas neturėtų būti. Reikėtų 
daugiau vienybės visom kuopoms 
ir daugiau lankyti bendrai pa
rengtus vakarus. Komisija — J. 
Venslovas ir A. Vilimaitis darba
vosi gana gerai.

I Apskrities atgaivinimo komisi
ja dar kolkas nieko nenuveikė, 
nes kitos komisijos negalėjo gau
ti oficialiam susirinkime. Kuopa 
pageidavo darbą varyti pirmyn.

Vakaro rengimo komisija’ — 
Juozas Navarskas, Al. Vanagas. 
M. Kupcevičiūtė, Julė -Salasevi- 
čienė ir Ona Stapulionienė rapor
tuoja, kad turėjo susirinkimą ko
misijos pirm. J. Navarsko namuo
se ir aptarė visą ateities veikimą 
ir vienbalsiai nutarė pakviesti 
Paulę Glugodienę, kad ji sureng
tų mums gražų vaidinimą gavė
nios laiku ir vietoj pasikvietėm, 
kuri mums apsiėmė surengti ir 
patarė statyti scenoj “Taurioji 
Genovaitė,” drama, kuris visapu
siai yra gavėnios veikalas ir la
bai gražus, viršys visus gražiau
sius, kurie buvo perstatyti. Ne
sant gana knygučių ir jų negalint 
Amerikoj gauti, p-lė Matilda 
Kuprevičiūtė “ištaipis” visas 
knygas, kuri užima komisijos dar
bą, kaip jauna narė ir didelį dar
bą pasižadėjo atlikti. Visi dėkin
gi-

Skaitytas laiškas iš Centro 
nuo Sekretoriaus J. B. šaliūno iš 
17 punktų. Visi kreipė daug do
mės į gražius ir naudingus pata
rimus bei paraginimus. Ypatin
gai su vajum mūsų kuopa šiemet 
buvo “slow.” Visi užimti. Šiame 
susirinkime išdalinta keliolika 
blankų. Sekantį susirinkimą su
žinosime pasekmes.

Sekretorius Jurgis Venslovas 
išdavė metinę atskaitą. Nuo pa-

’vasarį rengto vakaro liko pelno 
$33.75, kortavimo vakaro $20.41. 
piknyko $12.75. Kuopos pasidar- 

Į bavimu platinant tikietėlius gau- 
į ta pelno $55.00, kurie paskirti šv. 
Jurgio parapijai stacijų įtaisy
mui. Lietuvių Kultūriniam Dar
želiui aukojo $17.00; šv. Jurgio 
parapijos bazarui $5.00, rengto 
vakaro šv. Jurgio parapijai auka 
atiduota $15.50. Visos bilos ap
mokėtos, kurios tiktai buvo pada
rytos. Kuopa kasoj turi $80.51. 
Kuopa piInpįįyar kdj^ir :gerai .sto
vi finansiškai. Taipgi mirus -po-j 
rai narių buvo užpirktos mišios^ 
Mat. kuopa yra nutarus, mirus 
nariui, pagal šeimos norą užpirk
ti mišias arba gėles.

Nauja valdyba užima vietas ir' 
pasižada su noru bei pasišventi
mu darbuotis, būtent dvasios va
das kleb. kun. Vilkutaitis, pirmi
ninkė Julė Salaševičienė, 8§2 
Paxton Rd., vice pirm. P. Glugo- 
dienė, nut. rašt. Al. Vanagas, fi
nansų rašt. Jurgis Venslovas (se
nas), ižd. Juozas Navarskas, ka
sos globėjos p-lės Navarskaitė ir 
Kuprevičiūtė, tvarkdaris Juozas 
Alekna; koresp. P. Glugodienė, 
daktaras kvotėjas dr. Juozas Ke
mėšis ; Kultūriniam Darželiui at
stovai Jurgis Venslovas (antrus 
metus), Paulė Glugodienė (aš
tuntus metus).

P. Glunė, koresp.

Nauja LRKSA 63-čios 
Kuopos Valdyba

LRKSA 63-čia kuopa turėjo 
metinį susirinkimą sausio 16-tą. 
tuoj po pamaldų, parapijos sve
tainėj.

Pirmininkaujant V. Konstanti- 
navičiui, kuopos susirinkimai y- 
ra gabiai vedami ir nesusiprati
mų arba nereikalingų diskusijų 
nebūna, bet greitai ir tvarkingai

Metinis 21-mos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko sekmadienį, sausio 9 d. 
1938 m. bažnytinėj svetainėj. Iš
rinkta nauja valdyba: pirm. An
drius Pinelis, vice pirm. Jonas 
Jaroša, rašt. Stasys Budrevičius, 
iždin. Julius Siauris; organizato
riai J. Jaroša, A. Krauneliš ir S 
Budrevičius.

, Nutarta vajaus metu surengt
prakalbas dėl prirašinėjimo nau-j prieinama prie rezultatų.
jų narių ir rengt piknyką at .- Bet gjs susirinkimas buvo truki
nančią vasarą. mingesnis, nes nauja valdyba 1938

Mėnesiniai susirinkimai bus lai- m. buvo renkama, taigi nebuvo 
komi antrą sekmadienį kiekvie- galima be diskusijų ir karštesnių 
no mėnesio bažnytinėj svetainėj, susirėmimų apsieiti.
tuojau po sumai. Turiu pastebėti, kad šiems me-

Visais kuopos reikalais kreip-; tams kuopos valdybon pateko jau- 
kitės pas rašt. S. Budrevičių, 259 nesni ir gan energingi nariai, o 
W. Fifth St., So. Boston, Mass.

S. B
tokių musų kuopai reikia.

Nauja valdyba susideda iš šių 
narių : pirm. Vincas Konstantina- 
vičįus, padėjėjas M. Dereškevi
čius, sekr. Jonas Kubilius, iždin. 
S. N. Marks-Markauskas, iždo 
globėjai J. Skirkevičius ir Ponas 
Povilonis.

Kaip girdėti, tai nauja kuopos

Metinis 95-tos Kuopos
V T- Susirinkimas'
95 kuopa laikė susirinkimą kp.

sekretoriaus namuose, 248 W.
Fourth St. 9 dieną sausio, 1 vai.
po pietų.

Susirinkimas buvo metinis. Iš- valdyba yra pasirengus veikti su 
rinkta nauja valdyba: pirm. Kas- didžiausiu pasiryžimu. Taigi 
paras Žuzanavičius, sekr.' Paulius jauksime, ką ateitis parodys ir ar 
Mikalauskas (senas). ' jje laikys savo g:

Mūsų kuopa nedidelė, tik 20 prižadėjimą!
narių.

Pernai mirė du nariai' Judita ba džiaugiasi, kad mūsų parapi- 
Mikalauskienė rugsėjo 9, ir Juo
zas Mockus lapkričio 11.

Kuopa kasoj pinigų neturi, bet 
šiaip viskas yra tvarkiai vedama.

P. P. Mikalauskas, sekr.

WATERBURY CONN

garbingą žodį —

Kuopos nariai ir nauja valdy-

SCHENECTADY, N. Y.
Metinis 245-tos Kuopos 

Susirinkimas
Įvyko gruodžio 19, 1937, tuoj 

po sumos. Nariai susirinko skait
lingai. Visi pilni energijos.

Susirinkimą atidarė malda pir
mininkas Stanislovas Zybuda. 
prot. rašt. A. Marcinevičius per
skaitė praeito mėnesio nutari
mus. Fin. rašt. V. Savickas per
skaitė visų metų pajamas ir išlai
das. Pasirodė, kad mūsų kuopa 
kelis šimtus dolerių daugiau pa
ėmė iš Centro, negu pasiuntė į 
Centrą.

Kuopos reikalams pinigų pe
reitais metais netikėtai daug į- 
plaukė, o išlaidų buvo nedaug. 
Tas priklausė nuo valdybos, nes 
labai sutartinai dirbo.

Po visų smulkmeniškų nutari
mų prieita prie valdybos rinki
mo. Išrinkti šie nariai: pirm, tas 
pats St. Zybuda, pirm, padėjė
jas K. Laureckas (naujas), fin. 
rašt.—tas pats V. Savickas, 20,S. 
Center St., prot. rašt.—tas pats 
A. Marcinkevičius, iždin. A. Bal
kus (naujas), tvarkdarys — tas 
pats Sim. Vainelevičius, ligonių 
lankytojai renkami kas mėnuo.

V. Savickas

Mčnesinis 91-mos Kuopos 
Susirinkimas

Įvyko sausio 9-tą, Šv. Juozapo 
parapijos senoj mokykloj.

Pirmin. Stasys Lusas atidarė 
susirinkimą malda. Susirinkimas 
buvo skaitlingas. Gaila, kad ne- 
kiekvieną mėnesį tiek narių atsi
lanko į susirinkimus.

Kun. Benediktas Gauronskas, 
vietinės Šv. Vardo dr-jos dvasios 
vadas davė kuopos 1938 m. valdy
bai priesaiką ir trumpai pakalbė
jo.

Finansų raštininkas išdavė kuo
pos finansų raportą. Į Centrą pa
siųsta $1,144.08; iš Centro gauta 
$43.00, kuopos ižde yra $143.69.

Conn, apskrities priešseimin'is 
suvažiavimas įvyks vasario 6 d. 
šv. Juozapo parapijos senoj mo
kykloj, Congress Ave. Tą patį 
vakarą vaidins veikalą vardu 
“Andrius Salemonas.” Parašė 
kun. Jonas Kripas iš Hartford, 
Conn. Bus vaidinamas pirmą kar
tą. Vaidilos bus iš Hartford, Ct. 
Kviečiame visus narius ir nares 
ateiti, pamatyti veikalą. Rap.

jos gerb. kleb. kun. C. A, Petrei- 
kis prisirašė prie mūsų kuopos 
todėl yra vilties, kad kuopa daug 
ko susilauks, turėdama tokį veik
lų narį.

Vajaus organizatoriais apsiėmė 
pirm, su iždininku. Geistina ge
riausio pasisekimo, nes čia ištik- 
rųjų yra sunkus darbas gauti nau
jų narių. Draugas.

91 Kuopos Susirinkimai
91 kuopos mėnesiniai susirinki- 

fnai bus laikomi antrą sekmadie
nį senoj šv. Juozapo parapijos 
mokykloj, Congress Ave.

Sekantis 91 kp. susirinkimas 
bus vasario 13-tą.

Teresė Brogienė, 91' kp. rast.

GARY, INDIANA

Metinis 10-tos Kuopos 
Susirinkimas

Sausio 16-tą LRKSA 10-ta kuo
pa laikė metinį susirinkimą. Nu
tarta smarkiai vesti narių prira
šinėjimo vajų ir pagaminti įneši
mų dėl Seimo.

Taipgi buvo renkama valdyba 
šiems metams-. Pirmininku vien
balsiai išrinktas P. A. Užumec- 
kis, vice pirm. P. J. Grigaitis, fin. 
rašt. P. J. Sakalauskas, prot. rašt. 
p. Kundrotienė, ižd. p. Mažeika, 
knygų peržiūrėtojai p-lė J. Šefel- 
taitė, o kito žmogaus pavardės 
nepamenu.

Labai rpalonur kad 10 kuopa ga
vo tokią gabią ir pasišventusią 
valdybą. Pora metų atgal 10-j i 
kuopa buvo beveik pakrikusi, ne
rodė jokio veikimo. Kada A. U- 
žumeckis stojo pirmininku, jis tu
rėjo daug vargo, kol kuopą su
tvarkė. Surengė penkiasdešimt 
metų jubliejaus paminėjimą, iš
garsino net svetimtaučių, akyse. 
Turėjo daug savo brangaus laiko 
ir. pusėtinai savo pinigų pridėti.

Ant. Užumeckis yra pirmutinis 
ir seniausias laidotuvių direkto
rius ir visa širdimi atsidavęs dar
buotojas katalikiškoje ir tautiš
koje dirvoje. Jis yra daug pasi
darbavęs dėl Šv. Kazimiero para
pijos. Per keturiasdešimt metų 
nebuvo to veikimo, kur p. A. Užu
meckis nebūtų prisidėjęs darbu ir 
pinigais. O kiek ant Lietuvos ne
priklausomybės aukuro yra pa
klojęs, ne tik šimtinėmis, bet ir 
tūkstančiais. Nemanykite, ger
biamieji, kad Amerika Lietuvą 
taip lengvai pripažino, tik tie ži
no kiek tas kainavo, kurie dėl to 
pripažinimo darbavosi.

Parapijai ar draugijai būdavo 
reikia scenerijų, paimu,—papra
šai p. Užumeckio ir jis parūpina.

Nežiūrint jo tokios darbuotės 
ir nuopelnų, vis dėlto ir jis su
silaukia šmeižtų, paniekos ir ne
dėkingumo. Bet taurūs žmonės 
neužmirš to geradario, parems jį 
žodžiu ir darbu.

Mes norim, kad mums vadovau
tų, dirbtų, tai ir mes jį paremki
me. Jeigu atsilanko mirtis į na
mus, neužmirškime seno laidotu
vių direktoriaus p. Užumeckio. 
Kaip pirmiau, taip ir dabar jis 
patarnaus pigiausia ir tinkamiau
sia ir tuo mes parodysiipe savo 
palankumą ir priduosime daugiau 
energijos darbuotis, nes jis ma
tys, kad mes įvertinam jo pasi
šventimą dėl žmonių gerovės.

Menka Dulkelė

Metinis LRKSA 129 Kuopos 
Susirinkimas

Sausio 9 dieną, 1938 m, kuopa 
laikė metinį susirinkimą. Ap
svarsčius bėgančius reikalus, pri
eita prie rinkimo valdybos. Val
dyba liko ta pati. Mitingai bus 
laikomi toj pačioj vietoj ir ta pa
čia tvarka.

Finansų raštininkas Al. Rūkas 
pranešė susirinkusiems ką dary
sime su .vajum, ar rinksime orga
nizatorius, kad prirašyti daugiau 
narių į kuopą ir skundėsi, kad 
kuopoj yra mažai narių. Visi na
riai sutiko, kad visiems reikia 
darbuotis ir pritraukti daugiau 
narių į kuopą.

Toliau raštininkas nusiskundė, 
kad taip mažoj kuopoj daug li
gonių. Dabar yra du ligoniai, bū
tent, Magdalena Pažerienė, kuri 
jau serga nuo lapkričio 28 d. ir 
Anelė Radavičienė — serga nuo 
gruodžio 16, 1937 ir dar nuo šios 
dienos prisidėjo viena ligonė, bū
tent, Kostancija Pažerienė, kuo
pos iždininkė ir pasižymėjus vei
kėja, kuri iš pirmos dienos pasi
davė pavojingai operacijai. To
dėl visi kuopos naciai linki vi
soms 1

ROSELAND, ILL
33-čia Kuopa Progresuoja
LRKSA 33 kp. fin. rašt. Kazys 

D. Rubinas šiame vajuje pasiryžo 
laimėti pirmą dovaną. Štai sau
sio 2 d. susirinkime priduotos 
naujų kandidatų aplikacijos : Bro
nius Papšis, Sr., Bronius Papšis, 
Jr., Antanas Papšis ir Evelyn 
Pąpšis. Motina pirmiaus yra į- 
sitašiusi. Reiškia kita šimtapro
centinė šeima padaugino Susiv. 
di ižiulės šeimos narius.'

jražu ir malonu, kad mūsų 
kuopa netik nariais didėja, bet 
visuomet yra graži ir pavyzdin- 
gaūvarka. Tai dėka mūs veiklios 
ir nuoširdžios kuopos vadovybės.

nb.

PATERSON, N. J
LRKSA 65 Kuopos Valdyba 

1938 Metams
Šių metų valdyba susideda iš 

šių asmenų: Ignas Kulikaitis — 
pirm.. Antanas Stankus—pagelb.. 
Barbora Vyčienė—ižd., Bernar
das Obelėvi'čius — nut. rašt., J. 
Sprainaitis—-fin. rašt.

Vajaus laiku išrinkti organi
zatoriai J. Sprainaitis ir Bernar
das Obelevičius. Nutarta eiti 
namus prirašinėjant naujus 
rius. i

Kuopos susirinkimai bus

per
na-

kas
ligonėms greitai pasveikti j mėnesį pirmą ketvirtadienį 8 vai. 

ir grįsti su visais išvien darbuo-i vaiare parapijos svetainėj.
tis. Al. Rūkas, kp. rašt. JJ'Sprainaitis, rašt.

*
Sprainaitis, rast.

“GARSO” KATALOGAS
MALDAKNYGĖS

DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—minkštos odos apdarais. . . .
DANGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—baltais apdarais...................
ANIOLAS SARGAS—juodos odos apdarais........ ..
DAhįGAUS ŽVAIGŽDUTĖ—juodais apdarais.................
ANIOLAS SARGAS—juodais apdarais........ ..................
MALDŲ VAINIKĖLIS .......................................................
MALDŲ RINKINĖLIS-—prastais apdarais.......................
NOVENA PRIE ŠV. TERESĖS, MAŽOSIOS GĖLELĖS 
NOVENA PRIE ŠV. PRANCIŠKAUS ASIŽIEČIO...........

LRKSA NARIŲ ŽENKLELIAI
MOTERIŠKI, paauksuoti. .,.................................................
VYRIŠKI, auksiniai..............................................................
VYRIŠKI, paauksuoti..........................................................
MOTERIMS SAGUTĖS .....................................................
ŽIEDAI, 10 kt.........................................................................

1.75 
1.75 
1.50 
1.25 
1.25
.70 
.40 
.05 
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$1.00
1.50
1.0C
1.50
7.50

DRAMOS IR KOMEDIJOS
TEODOLINDA, 1 veiksmo komedija...............................................
ERŠKĖČIŲ TAKU—Mačiulio .......................................................
RYTŲ SVEČIAS, drama 4-rių aktų...............................................
VYŠNIŲ SODAS—A. čekovo 5-kiu veiksmų komedija...............
LAISVĖS KOVOTOJAI—K. Gaigalo..........................................
DANGUS BRANGUS—2-ju aktu komedija................................
DOLPELIS MINISTERIJOJ TARNAUJA—Monologas...............
ĖMĘS IR KALBĖK..........................................................................
GEGUŽĖS ŠVENTĖ, 1 veiksmo drama..................................... i . .
MONOLOGAI: Teatras ir Dekoracijos'ir Mazgelis Nepadėjo. . . . 
MONOLOGAI: Blaivininkų Pirmininkas, Ant Vienų Pečių, Ši

mas Oratorius............................................ ...............................

ĮVAIRIOS knygos
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS. Parašė kun. 

S. Draugelis..............................................................................
KATALIKŲ BAŽNYČIOS ISTORIJA, 287 pusi. Kun. A. Wap- 

plerio............................................................................... ..........
MŪSŲ DIRVA—skaitymo knyga. Sutaisė M. Vasiliauskas ir J. 

Matul^vičis.................................................................................
TĖVYNĖS SARGAS—Spaudos draudimo laikais ėjęs Tilžėje 

liet, katalikų laikraštis (Nr. 9—10, 1903 m.).......................
REGĖJIMAS, pasaka—Boleslavo Prūso ir ANT OLIMPO, le

genda—H. Sinkevičiaus . .. ............................................ ..
PASAKOJIMAS ANTANO TRETININKO—Vyskupo M. Valan

čiaus raštai. Naujas išleidimas...............................................
40 ATVIRUKŲ: Lietuvos valstybės miestų ir pylių ženklai ir 

gerbai. ........................ ................................................................
BAŽNYČIOS ISTORIJA..................................................................
TIESOS AIDAI (Paskirstomoji Valstybe—Kun. P. Saurusaičio 
ŠVČ. JĖZAUS VARDO DR-JOS ĮSTATAI—Kun. P. Saurusaičio 
PIRMASIS AMERIKOS LIETUVIŲ KATALIKŲ KONGRESAS 
PROZAIŠKI RAŠTAI, 120 pusi. Kun. A. Burbos, II tomas. ... 
OŽKABALIŲ DAINOS. Surinko Dr. J. Basanavičius. II dalis. 
KRIAUČIUS MOTIEJUS—dialogas .............................................
SCENOS ĮVAIRUMAI—kelios komedijos....................................
ATSARGIAI SU UGNIMI ..............................................................
APIE APDRAUDĄ..........................................................................
EUROPOS ISTORIJA......................................................................
KRAŽIŲ SKERDYNĖ......................................................................
KRUVINA REVOLIUCIJA AR RAMUS KULTŪROS DARBAS? 
KŪDIKIŲ AUKLĖTOJA (Kun. P. Saurusaičio) .......................
LIETUVIAI KATALIKAI IR KITOS SROVĖS...........................
LIETUVIŲ DEMONSTRACIJA.....................................................
LOGIKOS EVOLIUCIJA .................................. .......... ...................
LAISVĖN BEŽENGIANT................................................................
NAUJOJI VALDŽIA........................................................................
PRAMONINĖS DEMOKRATIJOS PAGRINDAI.......................
PAŽINKIME SOCIALIZMĄ.......................................... .. . ...........
RŪTELIŲ DARŽELIS. Pamokinimas kaip žolynai auginti.........
RAMBYNO TĖVYNĖJE..................................................................
RAKTAS SVEIKATON IR LAIMĖN..........................................
SOCIALIZMAS IR KRIKŠČIONYBĖ............................................
VIENYBĖJE GALYBĖ....................................................................
ANYKŠČIŲ ŠILELIS, eilės ..........................................................
PAVASARIO BALSAI—Maironio.................................................
TĖVYNĖS KELIAIS (Liūdo Giros eilės)....................................
LIETUVIŲ-LENKŲ UNIJA...........................................................
IŽDŲ SALA, 213 pusi. R. L. Stevenson . .. ................................
BROLIAI, PIRMYN TIESOS KELIU..........................................

MUZIKA
LIETUVOS HIMNAS.................................................................
ADVENTO IR KALĖDŲ GIESMĖS (J. Žilevičiaus)...............
MOTERŲ SĄJUNGOS HIMNAS, duetas (A. Aleksio)...........

VAIKŲ IR JAUNIMO LITERATŪRA
KATEKIZMAS—Kun. Kulikausko........................... ................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis I...................................................
VAIKŲ ŽVAIGŽDUTĖ. Dalis II................................................
TRUMPAS INTRONIZACIJOS PAAIŠKINIMAS...................
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PASTABA: LRKSA nariai, kurie priklauso šeimynoms, kurių 
kiti nariai gauna organą, gali pasirinkti sau knygų iš šio katalogo nu
rodytomis kainomis. Knygas, skelbiamas atskirai, galima gauti tik už 
pinigus (cash), dėl to, tokių knygų vieton organo nereikalaukite.

“GARSO” ADMINISTRACIJA
73 E. South St., P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.

NEW HAVEN, CONN
Svarbus LRKSA 116-tos 

Kuopos Susirinkimas
Pranešu visų narių žiniai, kad 

vasario 6 d. įvyks svarbus 116 
kuopos susirinkimas paprastu lai
ku parapijos svetainėj. Taigi 
kviečiu nares ir narius ypatiškai 
pribūti į šį susirinkimą, nes ran
dasi svarbių reikalų aptarti.

Meldžiu per kitus duoklių ne- 
prisiųsti, bet patys ateikit ir da
lyvauki!, taipgi atsi'veskit naujų 
kandidatų, nes dabar eina nau
jų narių vajus, gera proga kiek
vienam prisirašyti, nes vajaus 
metu įstojimo mokesties nėra.

Už prirašymą naujų narių yra 
skiriamos dovanos. Stokim visi į 
darbą, būkim organizatoriai ir 
kalbinkim visus šios kolonijos 
lietuvius ir lietuvaites apsidraus
ti Susivienyme.

Norint gauti kokių informacijų 
Susivienymo, arba naujų narių 
narių vajaus reikale, kreipkitės 
pas 116 kuopos raštininkę M. Jo- 
kubaitę, kuri pasiryžus kiekvie
nam patarnauti.

M. Jokubaitė, 116 kp. rašt.

ji

NEKROLOGAS
MIRĖ 187 KUOPOS NARYS 

ANDRIUS MASKELIS
Frackville, Pa. — Sausio 7-tą 

mirė Andrius Maškelis. Paliko 
žmoną Oną, penkis sūnus ir vie
ną dukterį. Prisirašė prie LRKSA 
187 kp. balandžio mėn. 1922 m.

Iš Lietuvos kilęs iš Rudaminos 
parapijos.

Palaidotas sausio 11 d. su tre
jomis šv. Mišiomis. J. B.

ANSONIA, CONN
A. A. Juozas Frajieras

Sausio 14 dieną mirė Juozas 
Frajieras, LRKSA 32 kuopos na
rys, ilgus metus buvęs kuopos 
pirmininku ir pusantrų metų fin. 
raštininku.

Velionis priklausė prie Susivie- 
nymo 20 metų. Paliko nuliūdime 
savo žmoną ir penkias dukteris.

Palaidotas iš šv. Antano bažny
čios šv. Petro kapuose, Derby, Ct.

K. Lodą
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Mėnesinis 48-tos Kuopos 
Susirinkimas

LRKSA 48 kuopa turėjo mė
nesini susirinkimą sausio 9 dieną 
šv. Antano parapijos mokyklos 
kambary.

Protokolas priimtas kaip skai-1 
tytas.

Skaitytas laiškas iš Centro su I 
taisyklingais nurodymais kaip! 
laikytis tvarkos kuopoje. Ypatin- J 
gai sergantiems arba įnirusiems i 
nariams išpildyti Centro nurody
tas taisykles, tuomet nebus sun-[ 
kūmų su pašelpą arba pomirtine, j 
Kuopos vadovybė maloniai sutiko 
laikytis Centro nurodymų.

Raportas iš metinio knygų per
žiūrėjimo. Komisija pranešė, kad 
viskas finansų raštininkės tvar
kingai vedama ir ekonomiškai da
roma dėl kuopos reikalų. Į Cen
trą duoklių pasiųsta per 1937 m. 
$1,162.86. Keletas narių užsilikę 
su mėnesinėmis duoklėmis. Kele
tas narių užsilikę su mėnesinėmis 
duoklėmis. Z. Kernauskas buvo 
sirgęs 1937 m. pašalpa buvo pil
nai išmokėta. Mirė viena narė a. 
a. M. Valiulienė ir pilnai gavo iš
mokėjimą iš Centro. Geram sto
vy narių turime 75.

Rapo rtas komisijos dėl rengia
mo vajaus vakaro. Pranešė, kad 
viskas prirengta.

Su pradžia metų pasirodė ūpas 
geras. Pirmininkas kvietė visus 
nafius stoti Į vajaus darbą.

LRKSA 48-tos Kuopos 
Vajaus Vakaras

Buvo sausio 9-tą. Gražiai pa
vyko. Publikos atsilankė, nema
žai. Suvaidintas dviejų aktų vei- 
kaliukas “Vargšas Tadas,” vado
vaujant I. Sakalui. iLošėjai savo 
užduotis atliko labai gražiai, ypa
tingas Tadas buvo numiręs ir tik 
jo dvasia juokino publiką. Lošė
jai buvo sekanti: Tado rolę lošė 
I. Sakalas, Marė, jo žmona—K. 
Skelly, Daktaras — A. Benaitis, 
Tarnaitė — A. Sakalaitė. Viskas 
dėjosi Tado kambary. Tarpais 
jaunieji muzikantai pagrojo. Kal
bėjo Centro Dvasios Vadas kun. 
A. Baltutis, Centro Prezidentas 
L. Šimutis, dr. A. Rakauskas, adv. 
K. Česnulis ir mūsų kuopos dva
sios vadas kun. H. Vaičiūnas.

Dabar prasideda tikras darby
metis. Žmonės pradeda suprasti 
savo lietuviškos organizacijos 
vertingumą ir smulkmeniškai tei
raujasi. A. G.

KANSAS QTY, KANSAS

kuopos pirmininką Andrių Ven- 
delską.

Kuopos susirinkimai laikomi 
kas mėnuo antrą sekmadienį po 
sumos parapijos svetainėj.

M. Bendikas, fin. rašt.

LRKSA KUOPŲ 
SUSIRINKIMAI

CLEVELAND, Ohio.—8-tos kuopos 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėje, 6835 
Superior Ave. ,

CLEVELAND, Ohio. — 50 kuopos 
susirinkimas bus vasario 3-čią dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių salėj. Visi 
nariai prašomi susirinkti ir savo duok
les užsimokėti.

DONORA, Pa. — 88-tos kuopos 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos bažnytinėje sa
lėje. Malonėkite visi būti ir naujų na
rių atsivesti.

HARTFORD, Conn. — 89 kuopos 
| susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
po sumos parapijos svetainėje, 41 
Capitol Ave.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

MANCHESTER, Conn. — 164 kp. 
susirinkimas bus sausio '30-tą dieną 
2-rą vai. po pietų 89 Birch St.

DAYTON, Ohio. — 191-mos kuopos 
susirinkimas bus vasario 7-tą dieną 
7 vai. vakaro Šv. Kryžiaus parapijos

LINDEN, N. J. — 200 kuopos 
susirinkimas bus vasario 1-mą dieną 
A. Rupšio salėj, kampas Wood Ave. 
ir 16th St. Pradžia 7:30 vai. vakaro, 
svetainėj.

COLUMBUS, Ohio. — 235 kuopos 
susirinkimas bus sausio 30-tą dieną 
paprastoj vietoj jr paprastu laiku.

CLEVELAND, OHIO

POTTSVILLE, PA.

Lietuvos Nepriklausomybės 
Sukaktuvių Paminėjimas 
Šiemet jau susilaukėme 20 me

tų nuo to laiko, kuomet 16 dieną 
vasario mėnesio, 1918 metais, Vil
niuje tapo paskelbta Lietuvos ne
priklausomybė.

Nudžiugo kiekvieno patrijoto 
lietuvio širdis, kad mūsų tėvynė, 
po tiek daugel metų vergavimo po 
svetimu jungu, įgijo teisę gyven
ti tarp pasaulio tautų, kaip lais
va, savistovi ir nepriklausoma 
valstybė.

Amerikos lietuviai nepamiršo 
ir nepamiršta dabar savo tėvy
nės. Kas kaip moka ir išgali, vi
suomet dirba Lietuvos gerovei.

Šiemet apvaikščiojant 20 metų 
nepriklausomybės paminėjimą y- 
ra rengiamas didelis bankietas 
Pottsville, Pa., Necko-Ellan vieš
buty, 16 dieną vasario mėnesio. 
Šiame bankiete dalyvaus atstovai 
nuo penkiasdešimt tūkstančių 
lietuvių, kurie gyvena šioje apy
linkėje; bus gabių kalbėtojų— 
lietuvių ir amerikonų, kurie pri
sidės pasidalinti džiaugsmu su 
mumis.

Apie bankieto programą pra
nešime vėliau. P. M.

nybėje, tai be a bejonės laimėsi
me nemažiau už kitus. Tad ir 
burkimės prie stiprios organiza
cijos! Mūsų veikimui proponuo- 
jama plati programa visų lietu
vių naudai. Visas veikimas bus 
aprašomas šiame laikraštyje.

Susirinkime, sausio 6 d., išrink
ta Šiems metams valdyba : A. Ka- 
niušis—pirm., P. Gelžinis—vice- 
pirm., C. Dalbokas—ižd., S. Bui- 
vidas—fin. rašt., ir Pr. Pūkas— 
prot. raštininkas. Taipgi darink- 
ti trys darbštūs direktoriai iš tri
jų Philadelphijos kolonijų.

F. P.

“Snow Dance” Vakaras
šeštadienį, vasario 5. vakare, 

Šv. Jurgio parapijos svetainėje, 
prie Venango ir Salmon gatvių, 
įvyks taip vadinamas “Snow 
Dance” vakaras; toji šokių pra
moga yra ruošiama Šv. Jurgio 
parapijos naudai1. Tad į ją vertė
tų kiekvienam atsilankyti.

K. V.

ROCKFORD, ILL.

PHILADELPHIA, PA.

236-čios Kuopos Valdyba 
1938 Metams

Mūs kuopa laikys susirinkimus 
kas antrą sekmadienį kiekvieną 
mėnesį šv. Kazimiero parapijos 
salėj po sumos, Prašom narių 
laiku užsimckėt savo duokles.

Šių metų valdyba: pirmininkas 
Povilas Kopa, iždininkas Jokū
bas Jocius, fin. rašt. Antanas Pa- 
žeraitis, 751 Simpson Avenue.

A. P.

WESTVILLE, ILL.

Iš 151 Kuopos
Mūsti kuopa vienbalsiai perrin

ko visą senąją valdybą ir dėl 1938 
m.

Vajaus organizatorium išrinko

Sudarykim Dideli VVS 
Skyrių

Vilniui Vaduoti Sąjungos sky
riaus laikinoji valdyba atsišau
kia į draugijas, kad išrinktų ats
tovus sudarymui didelio skyrįaus 
ir kad pavieniai asmenys tą rei
kalą remtų, savo kuopose arba 
draugijose. VVS skyriaus parei
ga bus tęsti kovas už Vilniaus va
davimą dirbant išvien su viso pa
saulio lietuviais, renkant aukas, 
išnešant protestus prieš lenkų 
žiaurumus pavergtame krašte, 
reikalaujant pasaulio valdovų 
skaitytis su lietuvių tautos reika
lais ir stiprinti vilhiečių dvasią.

Jau atsiliepė šios draugijos: L. 
Vyčių 25 kp., Kultūrinio Jau
nimo Dr-ja, LRKSA 8 ir 50 kp., 
Dr. Vinco Kudirkos dr-ja. Visos 
išrinko po du atstovu. Vėliau bus 
paskelbta-' atstovų vardai. Kvie
čiame kitas draugijas išrinkti sa
vo atstovus.

Kiekvienas lietuvis, senas ir 
jaunas, privalo prisiminti ir pri
sidėti prie VVS skyriaus ir prie 
Vilniaus vadavimo akcijos.

Alekas Banys, 
laikinasis pirmininkas 

1435 E. 92nd St., 
Cleveland, Ohio.

Vyskupo T. Matulionio 
Linkėjimai

Sausio 8, šių metų, Kazys Vi- 
dikauskas apturėjo nuo vyskupo 
Teofilio Matulionio iš Kauno 
švenčių proga linkėjimą.

Tas linkėjimas da kartą paro
do vyskupo Matulionio didelį 
džentelmoniškumą ir'dėkingumą 
net ir už mažmožius.

Northsidietis

Minėsim Lietuvos Nepri
klausomybę

Kultūros Darželio Sąjunga ren
gia Lietuvos nepriklausomybės 
20-ties metų sukakties paminėji
mą. Įvyks vasario 19-tą Lietuviu 
svetainėj. Rengimo komisija sten
giasi, kad šį parengimą padaryt 
vienu geriausių.

VJenas iš komisijos

Vinco Uždavinio Laiškas
Vienas iš philadelphiečių sau

sio 12-tą iš Lietuvos nuo p. Vin
co Uždavinio apturėjo laišką šio 
turinio :

Šiaulių Geležinkelio Stotyje, 
1937. 12. 29. d. 

Mielas ir Gerbiamas Pone!
Jau Seniai rengiuos Tamstai para

šyti keletą žodžių, bet vis neprisiren
giu, trūksta laiko. Dabar štai sėdžiu 
geležinkelio stotyje, Šiauliuose, lau
kiu traukinio, kad galėčiau vėl toliau 
važiuoti ir belaukdamas, pagriebęs 
šmoteli popierių noriu parašyti. Ką aš 
galiu apie save pasakyti? Tiek, kad 
svajoju apie Ameriką, noriu vėl ten 
atvažiuoti ir arčiau Amerikos lietu
vius pažinti, su jais kartu padirbti ir 
galimas dalykas, kad 1938 metais vėl 
pasimatysime. — Dabar važinėju po 
Lietuvą kalbėdamas apie Amerikos lie
tuvius ir rodydamas Ameriką. Parsi
vežiau iš USA apie 1,700 savo foto
grafinių nuotraukų ir apie 3-4000 at
virukų (post cards) nusipirkęs. Ro
dau vaizdus per epidijeskopą (tam tik
rą lempą) ir kalbu. Paskaita užtrunka 
du vakaru, po dvi valandas kiek
vieną vakarą. Žmonės, ypač darbi
ninkai labai domisi ir turiu dideli pa
sisekimą. Jau kalbėjau ,po du vakaru 
Alytuje, Marijampolėje, Kybartuose, 
Vilkaviškyje, Jonavoje, Kėdainiuose, 
Panevėžyje, dabar Šiauliuose. Lau
kia manęs (jau sutarta) Biržuose, 
Tauragėje, Ukmergėje, Šančiuose ir 
kitur. Suprantama, kad Kauno ne
aplenkiau, Kaune kalbėjau penkiose 
salėse—viso 10 vakarų. Be to per 
Kauno radiją apie Amerikos lietuvius 
laikiau apie 10 paskaitų. Rašinėjau ir 
spaudai. Tam tikrais sumetimais iš 
VVS-gos Centro darbo išėjau, bet, su
prantama, nuo Vilniaus darbo, kaip 
vilnietis, neatsisakiau ir neatsisaky
siu.

V. UŽDAVINYS 
Putvinskio g. 7a 
Kaunas, Lithuania.

Rockfordiečiai Džiaugiasi 
Kleb. Kun. Juozaičiu

Naujas klebonas kun. K. Juo
zaitis atvažiavo į Rockfordą lie
pos mėnesį, 1937 m. Parapijonai 

. surengė priimtuves. Žmonių tiek 
buvo daug, kad svetainė pasiro
dė permaža. Pats klebonas tuoj 
pasakė, kad reikia naujos svetai
nės. Jis tuoj pradėjo darbuotis, 
kad pagražint sesučių namą. Pa
rapijonai pamatę kleboną sunkiai 
darbuojantis, tuoj patys stojo į 
darbą. Vieni dirbo, kiti aukomis 
prisidėjo. Taip pat pagražino ir 
bažnyčią iš oro pusės, žodžiu sa
kant, klebonas kun. K. Juozai
tis per tokį trumpą laiką daug 

I darbo nuveikė ir $400.00 skolos 
atmokėjo. Prie darbo prisidėjo 
Danielius Misiūnas su visa savo 
šeimyna, D. Varašis. J. Pilipai- 
tis, J. Digris, P. Remkus, J. 
Remkus, V. Karvelis, ' S. Kaspu
tis, P. Kriščiūnas, K. Makauskas 
ir kiti. Negaliu užmiršti Onos 
Navickienės. Per visas dienas sa
vo lėšomis gamino darbininkams 
pietus ir vakarienę. Galima su
prasti, kad daug kaštavo. Klebo
nas kun. K. Juozaitis bažnyčioj 
ištarė širdingai ačiū Onai Na
vickienei. Ji taip pat daug prisi
dėjo bukomis, nupirko parlor set 
iš Budrike krautuvės, parapija jį 
išleido ir uždirbo kelis šimtus 
dolerių. Laimėjo P. Valiūnas. 
Taipgi nupirko klebonui setą ra
kandų. Visa parapija ir kleb. 
kun. K. Juozaitis linki O. Navic
kienei ilgiausių metų, kad Die
vas duotų jai stiprybės.

Rockforde buvo labai linksmos 
šv. Kalėdos, ypatingai bažnyčioj 
Altoriai buvo labai gražiai pa
puošti. Tai sesučių kazimierie- 
čių darbas. Bernelio šv. Mišios 
prasidėjo 5:30, kleb. kun. K. Juo
zaitis pasakė gražų pamokslą lie
tuviškai ir angliškai. Žmonių bu
vo pilna bažnyčia. Choras, vado
vaujant p. K. Nareikaičiui, gra
žiai giedojo Kalėdų giesmes. Ne 
viena motinėlė iš džiaugsmo ap
siverkė. Ačiū klebonui, sesutėms 
kazimierietėms ir choristams.

Daug žmonių grįžta atgal, ku
rie buvo atsitraukę nuo tikėjimo 
arba eidavo į kitas bažnyčias.

Rap.

NEWARK, N. J.

PITTSBURGH, PA.

Švenčių Atostogos 
Pittsburghe

Kalėdų ir Naujų Metų šventes i 
praleidau Pittsburgho lietuvių 
tarpe. Nuolatiniai buvau apsisto
jęs Homesteade pas O. A. Žalia- 
duonius. '

Per savaitę laiko buvo progos 
su daugeliu pasimatyti, pasikal
bėti, o dar daugiau su naujais su
sipažinti. i

Reik pasakyt, kad Pittsburgho 
lietuviai labai myli su atvyku
siais svečiais susitikti, pasima
tyti, pasikalbėti ir savo nuošir
dų vaišingumą parodyti.

Gruodžio 27 d. Dukėnuose te
ko dalyvauti šokių vakarėly, ku
rį surengė Ražančiaus moterų 
draugija. Kad ir nedaug publi
kos buvo, bet visi linksminosi 
su lietuviška dvasia. Turėjo pui
kią lietuvišką muziką, lietuviškus 
šokius šoko tiek jaunimas tiek 
'senieji.

Gruodžio 29 d. Pittsburgho Lie
tuvių Vaizbos (biznierių) draugi
ja turėjo savo metinę vakariene 
“Jezno užeigoje,” kuri moderniš
kai. švariai su patogumais įtaisy
ta. Vakarienėje dalyvavo suvirs 
80. Vakaro ir kalbų programą ve
dė K. Vaišnoras. Kalbas ir pa
sveikinimus pasakė kun. Misius, 
kun. Vaišnora, p. Pikelis, p. Pi- 
varūnas, adv. Sulis, p. Paleckis ir 
kiti. Ir aš turėjau garbės pasvei
kinti Detroito lietuvių, ypač gi 
Mato Šimonio, kalendorių agento 
vardu. Pasirodo, ir Pittsburghe

panuojant prof. A. Pociui. Dai
nininkė pildė “Sielos Ruduo”— 
žižiūno, aria iš operos “Rigolet- 
to”—Verdi, ir “Ausk, močiute, 
drobeles” — Pociaus. Iššaukta 
kartoti. Po to sekė gražus duetas, 
kurį pildė J. Samoška ir dain. Ge
drimas, pritariant Janušauskui 
pianu. Turėjo dalyvauti progra
moj ir gražiabalsė p-lė Kondro- 
taitė, bet pranešta, kad ūmai su
sirgus.

Buvo telegramomis ir laiškais 
sveikinimų. Gyvu žodžiu linkė
jimus suteikė: Lietuvos Konsu
las p. Daužvardis, teisėjas J. T. 
Žiuris, kun. Baltutis, kun. Alba- 
vičius, kun. Draugelis, kun. Ur
bonavičius, svečias iš Lietuvos 
kun. Lubauskas. dr. Strikol, dr. 
Atkočiūnas, dr. Stulga, adv. Sa
vickas, adv. Žėkas, p. Šriubienė. 
A. Nausėdienė, p. Jakaitis, Al. 
Kumskis, V. Rėkus, F. Voidat, J. 
Juozaitis, adv. Kai ir kiti.

Baigus gražias kalbas, p. Poš
kienė ir pats jubiliatas dr. J. Poš
ka visiems nuoširdžiai dėkojo už 
iškilmingas pagerbtuves, dova
nas, sveikinimus ir visai rengimo 
komisijai už sunkų pasidarbavi

dauguma lietuvių biznierių dali
na savo kostumeriams M. Šimo
nio orderiuotus kalendorius.

Gruodžio 31 d. šv. Kazimiero 
parapijos salėje įvyko vakarėlis 
senų metų palydėjimui, o naujų 
pasveikinimui. įdomu buvo pasi
pažinti su J. B. Tamkevičium— 
nenuilstančiu Pittsburgho katali
kų veikėju. Jis yra LRKSA Pitts
burgho apskrities, Federacijos 
apskrities ir 52-ro skyriaus pir
mininku. Susiv. 158 kp. pirm., Šv. 
Pranciškaus seselių rėmėjų 6 sk. 
pirm. Reik daug pasišventimo, 
kad tiek pareigų išpildyti.

Dėkoju A. O. Žaliaduoniams, 
V. Kraužliui, kuris kaip brolis 
vadovavo mano vakacijų laiku 
Pittsburgho kalnuose, Pikūnams, 
Kadžiui, Masiliūnams, V. Z. Ra- 
dziavičiams, Plačėnams ir ki
tiems, kurie parodė daug drau
giškumo.

Jaunimo sutikau malonaus, i-, 
dealingo. kurs pasirįžęs darbuotis 
po religine ir tautine vėliava. To 
ir linkiu tau, jaunime! Jumis re
miasi visa lietuvybės ateitis.

Svečias iš Detroito

CHICAGO, ILL.

Iškilmingas Dr. J. Poškos 
Sidabrinis Jubiliejus

Sekmadienį, sausio 9, Gimimo 
Panelės Švenčiausios parapijos 
svetainėj, Marquette Parke, su
sirinko daug profesijonalų, dva- 
siškijos ir tautiškai susipratu
sių visuomenės veikėjų pagerb
ti dr. Joną P. Pošką, kuris šiais 
metais mini savo 25 metų visuo
meninio bei literatinio darbo su
kaktį.

Apie šeštą valandą jau pradėjo 
rinktis būriai žmonių. Gabiosios 
Universal restauranto virėjos 
skubomis trūsėsi.

mą.
Rengimo komitete darbavosi:

p-le Nevulyte dr. A. Stulga, prof.
Pocius, dr. Atkočiūnas su žmo
na, Viktoras Balanda, p. Jakai
tis, p. Šriubienė ir pp. Rekai. Vi
si komisijos nariai yra plačiai 
žinomi visuomenės veikėjai. Jų 
darbai yra gražūs ir pavyzdingai 
vedami. Ypatingai yra jiems gar
bė, kad sumaningai surengė mi
nėtą vakarą.

NEBŪK

Stebuklingos gyduolės, kurios pa
naikina žilimą, plaukų slinkimą ir 
plaiskanas. šias gyduoles privalėtų 
turėt kiekvienas, kuriam žyla, slenka 
arba pleiskanuoja plaukai. Jos atitai
so žilus plaukus koki buvo, bet nėra 
dažai. Nėra nieko už jas geresnio 
iki šiol išrasta. Specialiai supažindi
nimui pasiūlome didelį $2.00 pakeli 
už $1.00. Užsisakyk šiandien ir su
taupyk dolerį. Jeigu nebūsite pilnai 
patenkintas, jums pinigai bus sugrą
žinti. Reikalaujame agentų.
VALORTONE HERB CO., Dept. G 

P. O. Box 54, Danville, Ill.

I LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS
Jei Keliausite Ekspresiniais 

Garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa. 
Bremenhavene užtikrina patogią kelionę j Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS
HANSA • DEUTSCHLAND
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Mes pagelbėsime jums išgauti svečių 
ir immigracijos vizas dėl jūsų, giminių iš Europos.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Lithuanian Merchants 
Association

Nors seniai rengtasi, daug kal
bėta, bet pagaliau tapo įsteigtas 
seniai čia pageidaujamas Lietu
vių Biznierių Sąryšis (Lithu
anian Merchants Ass’n).

Pirmąją draugijos pradžią su
darė šie geri patriotai lietuviai; 
A. Užumeckis, A. Kaniu'šis, P. 
Gelžinis ir C. Dalbokas. Jau lai
kyti keli skaitlingi susirinkimai, 
kuriuose rimtai pareikšta ir už- 
girta, kad visi lietuviai biznie
riai ir profesionalai būtinai prie 
šios organizacijos priklausytų, 
■nes tik daugumoje galybė.

Kaip matome, tą seniai supra
to šiame mieste gyveną italai, ai
riai, žydai ir net juodukai. Kai 

> ir mūsų lietuvių nemažai Phila- 
delphi joj yra, ir kai dirbsime vie-

“Adomas ir Ieva”
Sausio 30 d. parapijos salėj į- 

vyksta vaidinimas “Adomas ir 
Ieva,” kurį rengia Šv. Cecilijos 
choras vad. A. Stanišauskui.

Operetė parašyta a. a. M. Pet
rausko ir bus vaidinta dar pir
mą kartą mūsų kolonijoj. Vai
dintojai yra labai gabūs ir gražiai 
vaidina.

Be to, choras rengiasi su gra
žiomis dainomis. Po visko Ųus šo
kiai. Visi pamatykite šį gražų 
vaidinimą.

— Lietuvos nepriklausomybės 
20 metų sukakties minėjimas, ro
dos, bus vasario 20 d. Komite
tas gražiai darbuojasi, kad pri
rengus tą vakarą labai iškilmin
gai.

— Vasario 13 dieną bus parapi
jos party su dovanomis. Nugirdęs

Svetainė kuo puikiausia išpuoš
ta; stalai sidabriniais lapeliais ir 
gėlėmis apstatyti. Apie septintą 
valandą duryse pasimatė gerb. ju- 
biliejatas dr. Poška su žmona, 
kun. A. Linkus ir teisėjas Jonas 
T. Žuris su žmona. Žmonių del
nų plojimas palydėjo juos iki 
garbės stalo. Poniai Poškienei 
buvo prisegtas puikus rožių 
“corsage.”

Daug svečių buvo iš Bridge- 
porto, Cicero ir Brighton Parko.

Po skanios vakarienės prasidė
jo įspūdinga programa, kurią 
atidarė p. V. Balanda nušviesda
mas pagerbtuvių reikšmę ir pri
statė gerb. kun. A. Linkų “toast- 
masteriu.” Pirmiausia dain. Ja
nušauskienė, akompanuojant var- 
goninkui Janušauskui, išpildė 
“Aukštai pakelkim taurę” (aria
iš operos “Traviata”).

Publiką sužavėjo dainininkės 
Jadvygos Gricaitės solo, akom-

Linkime dr. Jonui Poškai ir jo 
į žmonelei daug sveikatos ir il
giausių metų nenuilstančiai veik- 

j ti tautai ir bažnyčiai ir sulaukti 
auksinio jubiliejaus!

Ieva Lukošiūtė
Sėkmingas Bazaras

I Labai dėkingi esame mūsų my- 
j limam kun. Juozui Šaulinskui, 
North Side šv. Mykolo parapijos 
klebonui, kad per bazarą padarė 
$1565,00, o per vakarienę $200.00. 
Išdažė gražiai bažnyčią ir klebo
niją. Baigė mokėti skolas. Pa
kvietė misijonierių tėvą Alfonsą 

| su kurio pagelba darbavosi dvasi- 
\ niuose reikaluose.

Klebonas Šaulinskas yra geras 
Lietuvos patrijotas. Pranešė, kad 
po Velykų važiuosiąs tėvynėn ap
lankyti savo brolius ir gimines. 
Lietuvoj išbusiąs apie pusę metų.

Mes linkime mūsų klebonui 
i laimingos kelionės ir sveikam 
sįugriįšti vėl su mumis darbuotis.

Komitetas ir Parapijiečiai

MAHANOY CITY, PA.
—

Iš Šv. Vardo Draugijos 
Veikimo

Sekmadienį, sausio 9-tą, šv. 
Juozapo parapijos salėj, 1:00 vai. 
po pietų, įvyko nepaprastas šv. 
Juozapo par. Šv. Vardo d-jos me
tinis susirinkimas. Susirinkimo 
tikslas: išrinkti naują valdybą ir 
aptarti, kaip iškilmingiau pami
nėti šv. Juozapo parapijos auksi
nio jubiliejaus arba 50 metų su
kaktuves.

Ryte, 8 :00 vai., visi nariai ben
drai ėjo prie Komunijos. Kaip 
gražu buvo matyti mūsų jaunimą 
— didelį vyrų skaičių bendrai 
reiškiant savo katalikiškumą ir 
vyriškumą Šv. Vardo Jėzaus gar
bei. Klebonas kun. P. C. Čėsna, 
Šv. Vardo Globėjo šventėje, pasa
kė turtingą ir 'ilgai atmintiną pa-
mokslą.

1:00 vai., po pietų, susirinkime 
į naują valdybą išrinkta: dr. T. J. 
Tačelauskas—pirm., V. Superna- 
vičius—vice pirm., Jonas Cisafi- 
kas—ižd., J. Anceravičius, Jr.— 
rašt., kun. P. C. Čėsna—patarė
jas, kun. K. J. Rakauskas—dva
sios vadas.

Auksinio jubiliejaus sukaktu
vių svarstymas buvo rimtas ir 
įspūdingas. Dėl laiko stokos, auk
sinio jubiliejaus komitetas nebu
vo išrinktas.

Pagaliau, sporto direktorius V. 
Supernavičius skaitė raportą apie 
Šv. Vardo draugijos sporto vei
kimą. Narys

Skotas Išėjo su šunimi į turgų. Kai 
šuo prisigretino prie vėžių krepšio, 
vienas vėžys įsikabino šuniui į uodegų. 
Šuo bėga. Pardavėja šaukia:

— Pone, sušvilpkit savo šuniui.
— Kas tau darbo su mano šunimi, 

jei nori, švilpk savo vėžiui.

IŠMĖGINIMAS VELTUI 
DĖL REUMATIZMO

Mes turim puikų me
todą dėl Reumatizmo, 
kurį mes mielai išsiųsim 

^šio laikraščio kiekvie
nam skaitytojui, kuris 
tik atsikreips. Jei jūs 
kenčiat skausmus jūsų 
sąnariuose, jeigu jie y- 
ra sustirę, jeigu jūs tu
rite aognimaina, pasi- 
naudokit proga ir išmė
ginki! ją su kiekviena 
oro atmaina veltui ši 
šimtams pagelbėjo.metodą, kurs

Mes mielai išsiųsim jums visą dėžu
tę dėl 7 dienų VELTUI IŠMĖGINTI, 
o jeigu jūs norite vartot daugiau, jūs 
galite, tą turėt už mažas išlaidas. Mes 
patariani pasinaudot 7 dienų išmėgi
nimu veltui, už mūsų išlaidas’. Siųskit 
savo vardą ir adresą greitai į ROŠSE 
PRODUCTS CO., Dept. X-5,’27O8 W. 
Farwell Ave., Chicago, Ill.

SVEIKATA-TURTAS
Netekus sveikatos, nemiela nei gy

vent. Turtuolis atsižada ir turtų, kad 
tik būtų sveiku. Broli ir Sese, jeigu 
tu įvertini sveikatą ir ją brangini, tai 
prižiūrėk ją. Jausdamas skausmus, 
kaip tai: reumatizmą, rankų ir kojų 
gėlimą, nikstelėjimą, nuovargi, šaltį, 
rankų-kojų tirpimą, dieglius, tuojaus 
reikalauk D E K S N I O GALINGOS 
MOSTIES, sudarytos iš daug skirtin
gų gamtos elementų iš tolimų svieto 
kraštų, girių, visokių medžių aliejų, 
šaknų ir žolių; kuri turi savyje galin
gą šilumą, šildymą kaip saulės spin
duliai, sunaikina reumatiškus skaus
mus ir palengvina žmogui. Deksnio 
Galinga Mostis tūkstančiams pagelbė
jo, pagelbės ir tamstai. GARANTUO- 
JAM, kad, pavartojus kelis sykius, ap- 
laikysi palengvinimą ar pinigus grą
žinant.

Kaina 75c., $1.50 ir $3.00.
Aplaikom šimtus laiškų su padėka- 

vonėmis iš skirtingų pasaulio kraštų, 
kuriems pagelbėjo. Klauskite visada 
taip DEKEN’S OINTMENT.

PASARGA: Jeigu nori aplaikyti tik- 
Irają Deksnio Galingą Mostį ir pasek
mes, tai visada klausk taip: DEKEN’S 
OINTMENT ir neklausykite nei jokių 
kitų pasiūlijimų, kad kas ir siūlytų.

Visada žiūrėkite, kad būt užrašyta 
DEKEN’S OINTMENT, tai tik tada 
aplaikysite tikrąją Deksnio Galingą 
Mostį. Parsiduoda visur.

Reikalaujam Agenčių ir Agentų.

DEKEN’S OINTMENT CO.
Hartford, Conn.

Išėjo iš Spaudos Nauja Vaistų Knyga

SVEIKATA LIGONIAMS
Gydymas visokių ligų šaknimis, Aug

menimis, Žievėmis, Žiedais, Sėklom ir 
Lapais. Joje telpa 311 vardų visokių 
augalų lietuviškai, angliškai ir loty
niškai, ir paaiškinimai kokias ligas gy
do ir kaip reikia vartoti. Kaina su pri- 
siuntimu $1.00. Pinigus geriausia 
siųsti Money Orderiu, arba popierinį 
dolerį laiške. Adresas:

PAUL MIKALAUSKAS,
248 W. Fourth St., So. Boston, Mass.

Skaudėjimas muskulų bent kurioj 
dalyje kimo greitai paleng-

Trys gentkartes išbandė ir 
užgyre šį seną linimentą kaipo 

patikimą vaistą.

LINIMENT
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VIETINES ŽINIOS DIRMAVONES IR SENŲJŲ MORGIČIŲ
DEGINIMO IŠKILMES

TRYS GEROS KOKYBĖS ŠIOSE PUIKIOSE , DEGTINĖSE
LANKĖSI

Sausio 22-rą lankėsi iš Naujo
sios Anglijos "Darbininko” ir ki-1 
tų laikraščių skelbimų rinkėjai! 
Pranas Kaniauskas, Pranas Zin
kevičius ir Vincas Dzinevičius. j

MIŠIOS UŽ LRKSA
VEIKĖJŲ VĖLES

MIRĖ W. B. LOFTUS

Pereitą sekmadienį, sausio 23, 
9 vai. ryte, Wilkes-Barre Švenč. 
Trejybės bažnyčioj įvyko šv. Mi
šios už Silvestro Pileckio, Jono. 
Pacenkos ir Jono Pocevičiaus vė
les.

Šv. Mišias laikė kun. A. Žu
kauskas. Užprašė LRKSA 4-toji 
apskritis, kaip už buvusius savo 
ir viso Susivienymo veikėjus.

Šv. Mišių laiku rezervuotose 
vietose matėsi mirusiųjų šeimos 
ir artimieji giminės, LRKSA 
Pildomojo Komiteto ir 4-tos aps
krities valdybos nariai. \ Wilkes Bar-

Šv. Mišių laiku gražiai giedojo į o. x 
vaikučių choras vadovaujant mu-! 1
zikui Juozui Stulgaičiui.

Žmonių buvo pilna bažnyčia, y- 
patingai daug jaunimo.

SV. PRANCIŠKAUS PARAPIJOJ, MINERS MILLS, PA.
UOSAIKUMASi

'^•0£D YlH"^ 

, ^MlKEJO.V^

Will.
žmonės re’k^.iauia musų 

Perconalio Šeimyninio Re- 
jūs dar jo nepasirinkot?

Harry E. Wilke:

BLENDED WHISKEY
90 PROOF - DEGTINES SIAME PRC

2 5 PER CENT
75 P. C. GR. NEUTRAL

RITS 20 P C. STRAIGHT OEGITINES 20 MEN
GR.

SENUMO: 5P.C. STRAIGHT DEGITINEŠ 4 METU

H hiMT 77c
No. 540

QUART $1.45
No. 1131

LRKSA 17-TOS KUOPOS 
SUSIRINKIMAS

Sekmadienį, sausio 16-tą, Švč. 
Trejybės parapijos svetainėj įvy
ko 17-tos kuopos svarbus susirin
kimas.

Išklausius praėjusio susirinki
mo protokolo, kuris priimtas kaip 
skaitytas, kp. rašt. V. B. Dainis 
išdavė smulkmenišką apyskaitą 
už 1937 metus. Kuopa pilnamečių 
narių turi 224, jaunamečių—24. 
viso 248. Į Centrą 1937 m. f>a- 
siųsta $3.093.04.

Kuopa savo reikalams pajamų 
turėjo $164.05, išlaidu $114 94. 
Kuopos ižde gruodžio 19-tą buvo 
$49.11,

Kuopos valdyba šiais metais su
sideda iš šių narių: Juoz. Bat- 
vinskas—pirm., Juoz. Jancevičius 
—vice pirm.. Ant. Skurkis—iždi
ninkas, Br. Jaškus—fin. rast., V. 
B. Dainis—nut. rašt., Juoz. Au- 
šura ir Kazys Kaluzevičius — 
tvarkdariai. Matas Bekampis ir 
VI. Juknevičius — iždo globėjai. 
V. B. Dainis, kaipo delegatas^ į 
apskrities suvažiavimus savo vie
tą užleido Matui Bekampiui. jau
nam energingam nariui,

Organizatoriais išrinkti du jau
ni energinei nariai, būtent. Ma
tas Bekampis ir VI. Juknevičius. 
Geriausios kloties!

V. B. Dainis, rašt.

Penktadieni, sausio 21-mą. mi
rė populiarus Wyoming Klonio 
gyventojas William B. Loftus, 
42 metų, gyv. 251 Blackman St..

Palaidotas sausic
Šv. Patrick'© bažnyčios 

j St. Mary’s kapuose.
Paliko žmoną, šešis vaikus, tė- 

I va, dvi seserį ir kitus gimines.
Velionis ilgus metus buvo mi

rusio majoro Daniel L. Hart sek
retorium. 1934 metais nats l:an- 

' didatavo majoro vieton ir pralai
mėjo tik per 94 balsus.

Velionis buvo gabus laikrašti- 
Į ninkas, dienraščio Evening News 
sporto skyriaus redaktorius. Ne- 

I vieną kartą ir apie lietu vius para- 
! šydavo ir parodydavo nuoširdžių 
simpatijų. Mirtį pagreitino šir- 

, dies ligos.MINERS MILLS

ŠK PRANCIŠKAUS PARAP. BAŽNYČIA 
Miners Mills

Šį sekmadienį, sausio 30-tą, 
Miners Mills šv. Pranciškaus pa
rapijoj, kur klebonauja kun. An
tanas Ežerskis, įvyks didelės iš
kilmės. Tą dieną bus vaikų dir
mavonės ir “senųjų” parapijos 
morgičių sunaikinimas-sudegini- 
mas. 8-tą ir 10-tą valandą ryte 
bus iškilmingos mišios, kurių

VYSKUPAS WILLIAM HAFEY 
Scrantono Diecezijos Koadjutorius

vienas atlaikys pats Scrantų die
cezijos koadjutorius J. E. vysku
pas William' Hafey. Pamokslus 
vyskupas sakys per abejas mišias.
3 vai. po pietų Sutvirtinimo Sak
ramentą vyskupas suteiks parapi
jos vaikučiams ir suaugusiems, 
kurių skaičius bus tarp 70 ir 80
asmenų. Morgičių deginimo ce- gramą.

remonijos prasidės dirmavd- 
nės parapijos svetainėj. Dalyvaus 
vyskupas W. Hafey ir pasakys 
kalbą. Kiti kalbėtojai: buvęs kle
bonas kun. Vincas Nanorta iš 
Hazletono ir adv. J. S. Lopatto. 
Čia pat parapijos vaikai ir para
pijos choras išpildys įdomią pro-

čius lietuviškai skaityti ir rašy-l kaitė, A. šmulkštytė, T. Agurkis, 
ti. Žodžiu sakant, viskas kuo ge- O. Basanavičiūte, J. Šuldauskas 
riausia sekasi. I ir M. Žekonis—gražias auksuo

tas spilkutes su lyra Kiti tapo pa- 
! liuosuoti visus metus nuo mėne- 
I sinių mokesčių, kiti paliuosuoti

LRKSA 25-tos Kuopos ■ lluosuoti visus metus nuo mėne- 
Valdyba 1938 M. sinių mokesčių, kiti paliuosuoti 

Pirmininkas Pranas Dovydą, C Pusei metP nuo ™kesčių.
W. Sheridan St., vice pirm. Vin- Toastmasteriu buvo muz. J. J. 
cas Ponavičius, fin. sekr. Valen- Šaučiūnaą. Jis iššaukė kai ku
tas Petrauskas. 631 S. Grant St,Iriuos chpristus-es, gavusius do- 
Parsons, prot. sekret. Vincas Lu- vanas išsireikšti, kaip jie jaučia- 
gauskas, iždin.
iždo globėjai A. Buzinskas ir Jo
nas Zenčiukas, maršalka Juozas ; peticijas šimtu nuošimčių.
Šimonaitis; organizatorė Ieva; giant programą, muz. J. J. Šau- 
Naujalienė, 31 Miners Road, čiūnas padovanojo didelę dėžę iš 
Miners Mills. Rap. Pr. Dovydą Lietuvos saldainių ir priminė.

Ignas Valukonis,1 si. Visi prisižadėjo ir kitus ragi- 
i no šiais metais lankyti choro re- 

Bai-

KINGSTON

Jūs pasirinksite Red Label iš pat pirmo. 
Dėl to, kad tai yra tokia draugiška degtinė 
ir taip draugiška jūsų skoniui ir jūsų ki- 
šeniur. Red Label yra pagaminta Schen- 
ley’s išimtinu ‘‘melding” procesu.

SCHEMLETS
RED LASEI

BLENDED WHISKEY 
90 proof. 70% grain neutral spirits

PINT 89c QUART $1.70
No. 488 No. 1193

Copr. 1938, Schenley Products 
Co., Inc., Schenley, Pa.

Jeigu jūs esate smalsūs dėl žinių, jus pa
trauks šis “DOUBLE-RICH” Kentucky 
straight Bourbon. Kentucky Grietinė yra 
pagaminta Mėlynos Žolės Krašte, senu ge
ru būdu. 90 proof.

20-tą,

DIDELIS PAC-VRRTIJVIU 
BANKIETAS

Ketvirtadienį, sausio
Irem Temple svetainėj, Wilkes-
Barre, taip vadinama “Luzerne 
Apskrities Naujų Tautysčių Fe
deracija” (Federation of the 
Newer Nationalities of Luzerne 
County), surengė iškilmingą ban- 
kietą pagerbimui demokratų par
tijos kandidatų laimėjusių perei
tuose lapkričio rinkimuose.

Tarp tokių laimėtojų yra lietu
vis P. M. Margie išrinktas aps
krities prothonotaro vieton.

Prie minėto bankieto surengi
mo aktyviai, prisidėjo ir lietuvių 
grupe. Jie darbavosi įvairiose ko
misijose.

Baiikieto programą atidarė ir 
pristatė vedėją lietuvis Frank G.

KUN. ANTANAS EŽERSKIS, 
Miners Mills Šv. Pranciškaus

Parapijos Klebonas
Sekmadienį, sausio 30-tą, kun. 

A. Ežerskio parapijoj įvyks dide
lės dirmavonės ir “senųjų” para
pijos morgičių sudeginimo iškil
mės, kuriose dalyvaus Scrantų 
diecezijos koadjutorius vyskupas 
William Hafey, daug vietinių ku
nigų ir pasauliečių.

Šv. Pranciškaus parapija yra
nedidelė. Ilgametė depresija ir tį sukėlimui užtektinai kapitalo 
nedarbas čia žmones labai suvar- j važiavimui į New Yorką.
gino.. Vis dėlto jų veiklus ir pa- Į
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IŠ PARAPIJOS CHORO 
SUSIRINKIMO IR 

VAKARIENĖS
Pereitą sekmadienį, sausio 23, 
vai. po pietų įvyko Šv. Mari

jos parapijos choro metinis su
sirinkimas. Apsvarstyti einamie
ji choro reikalai. Daug kalbėta 
apie 1939 m. i 
(World’s Fair) New Yorke, į ku
rią rengiasi važiuoti visi didieji 
Wyoming Klonio lietuvių para
piniai chorai. Pasirodo, kad šiais 
metais choras turės sunkiai’ dirb-

kad choristai-ės prisimintų savo 
tėvų žemę, kad dabar Lietuvoj 
yra padaromi kai kurie dalykai 
geriau, negu Amerikoj.

Užbaigus vakarienę, visi cho
ristai vaišinosi ir prisidainavo iki 
sočiai. O Kingstono choristai 
lietuviškai dainuoti moka. Net 
patsmuz. J. J. Šaučiūnas juos pa
gyrė. Kuomet sueina į repeti
cijas, vienas balsas praktikuojasi 
giedoti, o'kiti kitam kambary lie-

Pasaulinę Parodą ' tuviškai dainuoja. Tat netik jie 
” ................. " bet

lie-
moka lietuviškai dainuoti, 
prisilaiko ir nenutolsta nuo 
tuviškos kalbos.

LIETUVIU POLITIŠKO 
KLUBO VEIKLA

Sausio 23 d. š. m. lietuvių parą.

Reckus. Nuo lietuvių grupės kai- bus apvainikuoti “senųjų:
bėtoju buvo advokatas J. S. Lo- 
■patto.

Bankiete dalyvavo apie tūks- kjnga įr ,ilgaį 'nepamirš savo kle 
tantis asmenų.PLYMOUTH

Sodalietčs Išsirinko 
Valdybą

aplodismentais. P-nas J. Jona- 
vičius visiems padėkojo ir pasi
žadėjo nuoširdžiai su visais pasi
darbuoti klubo gerovei.

Dalyvavusieji išsiskirstė geram 
ūpe su pasiryžimu iki vajaus pa
baigai 
šimtų.

narius padidinti iki trijų 
bo.

PADĖKA
a. Uršulės AdukauskienėsA. 

duktė ir žentas Viktoras Kama
rauskas pareiškiame nuoširdžią 
padėką visiems tiems, kurie 
kiu nors būdu padėjo mums 
lionės šermenų ir laidotuvių 
ku. Nuoširdžiai dėkojam už 
Mišių korteles, gyvų gėlių
kietus, karsto nešėjams ir kitokį 
patarnavimą ir užuojautą paro
džius iems.

ko-
ve- 
lai- 
šv. 
bu-

STRAIGHT BOURBON WHISKEY

PINT 84c QUART $1.59
No. 492 No. 491

Parsiduoda Visose Steito Krautuvėse | 
ir Daugumoj Užeigų ų

LEGAL NOTICE
SHERIFFS SALE

wat, Admr. C. T. A.; and Carl W. 
Wirth, Gertrude Schwab, Exetrx.

JOSEPH MORRIS, 
Register of Wills and Clerk 

of the Orphans’ Court

01 the 
Kamarauskų Šeimyna ' phans’ Court ofSCRANTON

Notice is hereby given to all pc 
concerned that the Accountants 
following estates

| of 'Wills of Luzerne Count,.
i same will be presented to the Or- 

' " ' " said County for con
firmation nisi on Monday Februarv 
21, 1938 at 10:00 o’clock A. M.

ESTATES OF: Charles Gissel, Mary 
Loiseau, Admrx; Augustus S. Van 
WickR, Hazleton Natl. Bank. Trustee; 
Margaret A. Baumann, Wyoming 
Natl. Bk. of W-B and D. T. Scott. Sr.,' 
Exetrs; Peter P. Ulpis, Anna A. Ulpis, 
Extrx; Mary C. Rees, C. N, Loveland, 
Exetr; James L. Morris, Second Natl. 
Bk., W-B, Exetr; Mary M. Morris, 

................. ' B, Admr; John 
N. Baumann, Second Natl. Bk. of 
W-B, Trustee; Michael Burke, Second

arsons 
in the 

settled their 
accounts in the Office of the Register 

" ty, and that

PITTSTON
PAMATYKIT ĮDOMIUS 
JUDA M UOSI U S 

PAVEIKSLUS'

,....! Buv0 pakviestas pakalbėti pa-|pijos salėje j. ko metinis klubo 
sisventęs klebonas suranda išeit}, rapijos klebonas kun. J. V. Inčiū- susirinkimas. Nariu atsilankė ap- 
netik suvesti galus su galais, bet,,.a. jis gražiai pak.albėjo, pasvei- ščiahir b gausus rimtais nuta. 
dar sistematingai mažinti para- kįno choristu^ su Naujais Me- 
pijo skolas. Jam vadovaujant, * taįSi pasidžiaugė gražia choro 
paskutiniais keliais metais ta sko-1 į.varka. O kad retai į choro susi-: 
la tikrai žymiai sutirpo. Darbo į rinkimus atsilanko, tai nenorįs į- 
vaisiais džiaugiasi klebonas ir jo' sįpvkti. Pasitikįs vargoninku J 
gerieji parapijonai. Ateinantį: 
sekmadienį, sausio 30-tą, tas jų 
džiaugsmas ir atsiekti laimėjimai 

į” mor
gičių sudeginimo ceremonijomis.

Miners Mills parapija yra dė-

J. Šaučiūnu. kuris gerai mokina 
chorą ir gražiai tvarko choro rei-; 
kalus.

Po susirinkimui, ten pat, para 
pijos svetainėj, įvyko choro vaka- 
rienė—partė pagerbimui kai ku- \ 

irių choristų, kurie lankė 100 ar, 
! bono darbuotės, kuris per>8 me-jog nuošimčių choro repeticijas, 
tus tikrai daug nuveikė. Neužilgo Choras pereitą metą padarė ta
bus atmokėtos visos šv. Pranciš- rimą, kad kurie choristai-ės peri 
kaus parapijos skolos. ! metą lankys kiekvieną repeticiją

Prie kun. Ežerskio įdėti visi arba visai mažai jas apleis—duo- 
nauji bažnyčios langai, gražios ti dovanas. Tokių choristų-čių 
durys; neseniai įdėtas naujas boi- i atsirado 22.
Ietis. O kaip mūsų nauji vargo-

Panelės Švenčiausios Sodalie- nai groja ir Stanislovo Simona- 
čių dr-ja laikė savo mėnesinį su-' vičiaus labai gražiai išlavintas 
sirinkimą sekmadienį, sausio 16. choras gieda, visi parapijonys 

-: džiaugiasi ir prašo, kad jų kle
bonui kun. A. Ežerskiui Dievas
duotų sveikatos dar ilgai čia dar- darbą, perskaitė vardus ir išdali- 
buotis.

Dabar taipgi turime seseles I nas, už šimto nuošimčių lanky- 
vienuoles, kurios mokina vaiku- irią repeticiją gavo O Juškaus

Apsvarstė daug reikalų ir i’šsi 
rinko valdybą 1938 m.

Naujos valdybos sąstatas: Leo
na Antanavičiūtė — pirm., Ieva 
Andriekytė — vice pirm.. Marė 
J an či ūte—rast inin kė

Skanią vakarienę prirengė p. 
Šuldauskienė. Baigiant valgyti 
choro pirmininkas paprašė, kad 
klebonas kun. J. V. Inčiūra pakal
bėtų. Klebonas pasakė gražią 
kalbą paakstinimui choristu i

no dovanas. Pirmąsias dvi dova-

rimais.
Šis klubas yra politiniai nepri- 

: klausąs nei vienai kuriai partijai. 
Tad vienbalsiai visų nutarta klu
bo veikimą praplėsti ir suorgani
zuoti visus vietos lietuvius pilie- 

i čius. Užtad nutarta turėti naujų 
narių vajų—open charter. Vajus 

j tęsis iki liepos men. 1 d. š. m. 
; Nariai bus priimami be įsirašy
mo mokesties. Viską, ką reikės, 

: tai užsimokėti mėnesines duok- 
I .les.

Narių organizavimo komisijcn 
išrinkti šie piliečiai: J. Venslaus- 
kas, Antanas J. Agurkis, A. J. 
Brusokas, V. LeškausKas, J. B. 
Šaliūnas ir Dr. W. A. Lish.

Nauja Klubo Valdyba
Pirm. Juozas Masonis, 

pirm. Antanas Matulevičius, sekr. 
Jonas Kučinskas, iždin. Antanas 
Antanynas, iždo globėjai J. Leš- 
kauskas ir Antanas Mackus, 
tvarkdarys Ignas Paškevičius.

Buvusį ir ilgametį klubo pre
zidentą Jurgį Jonavičių nariai 
pagerbė atsistojimu ii garsiais

vice

MINĖS 20 M. LIETUVOS
NEPRIKLAUSOMYBĖS 

SUKAKTI
Scrantono ir apylinkės lietu- Second Natl. Bk. of W-l 

viai sparčiai rengiasi minėti 20 t): J ™ ■ • -
metų Lietuvos nepriklausomybės Nath Bk. of W-B, Trustee; Julia Won- 
sukaktį

Pirmas minėjimas įvyks sekma- Admrx 
dienį, vasario 13, 7 :30 vai. vaka
ro, mokyklos svetainėj. Šią su
kaktį minės šv. Juozapo parapi
jos mokyklos mokiniai su atatin
kama programa. Žinoma, kad s 
selės kazimierietės vaikučius su- 
mokina taip puikiai, kad bus ko 
pasižiūrėti.

Lietuviai neturėtų praleisti to . AN. A Iivilipouil, IVlllierb INčlLl. 1>K. UI 
vakaro, bet kuo skaitlingiausia’ W-B, Trustee; Priscilla Lee Bennett, 
atsilankyti. ;

Antras minėjimas įvyks sekma
dienį, vasario 20, 2 vai. po pietų, 
Hotel Germyn. Rengia Lacka
wanna County 16-ka lietuvių 
draugijų.

Trečią 20 metų Lietuvos nepri
klausomybės sukaktį minės šv. 
Juozapo parapija sekmadienį, va
sario 20, 7:30 vai. vakare, Junior 
High School svetainėj.

Komitetas praneša, kad bus 
garbingi kalbėtojai: Lietuvos 
konsulas p. Budrys iš New Yorko, 
Scrantono diecezijos vyskupas 
Hafey, Pennsylvanijos guberna
torius Earl ir keletas kitų. Pa- 
marginimui programos bus gra
žių dainų.

Scrantono ir apylinkės lietuviai 
turėtų skaitlingai į minėtus pa
rengimus susirinkti ir 'išgirsti, 
kalbas apie 'Lietuvos 20 metų ne-; 
priklausomybės sukaktį.

, Scrantonieiis

doloski, Napoleon Norwillo, 
James L. Kinney, Anna

A dm r 
Kinney 

Mary A. Sharpe, Koše S 
Trustee; Winifred M. Eftit-

Šį sekmadienį, sausio 30-tą, 
Casino Ballroom svetainėj, 91 N. 
Main St., bus rodomi judamieji 
paveikslai vaizduojantys Lietu
vos ir Amerikos lietuvių indus
trijos pažangą; gražių dainų ir 
muzikos.

Paveikslus rodys filmininkas 
Al. Žigas.

Rengia Pittstono Lietuvių Pi
liečių Klubas.

Pradžia 8 vai. vakaro.Steven: .
chins, Second Natl. Bk., W-B, Trustee; 
Elizabeth M. Sharpe, L. B. Jones, 
Trustee; Mary Mihalko, John Mihalko,.
Admr; Vincent F. Gabriel, H. Green
wald, Exetr; Anthony Zenobi, Enrico

.,! Zenobi, Admr; John H. Farrer, 1st 
Natl. Bk., Pittston, Trustee; Mary J. 
Brace, Benjamin Brace, Exetr; J. Fred 
Frace, Second Natl. Bk., of W-B, 
Exetr; Harry Stoddart, Miners Natl. 
Bk. of W-B, Admr; Marie Roderick. 
Miners Natl. Bk. of W-B, Trustee;
J. N. Thompson, Miners Natl. Bk. of

Miners Natl Bk of W-B, Trustee; 
Stewart Pearce, Miners Natl. Bk. of
W-B, Trustee; John Mike, Elwon Mo- padare 693 punktus.

JUOZAS VAIVADA 
PASIŽYMĖJO

Pereitą sekmadienį O’Brien’s 
užeigoj, Avoca, įvyko Pittstono 
Šv. Vardo dr-jos skritulių lygos 
Klimavičiaus ir Grabliko koman
dų ^susirėmimas. Juozas Vaiva
da nustebino 200 žiūrėtojų savo 
gabumais. Per tris žaidimus jis

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

Šv. Pranciškaus parapija, Miners Mills, Pa., Elks 
Home, 19 N. River St., Wilkes-Barre, sekmadieniais, 
8:15 vai. vak., rengia parties su visokiomis dovanomis. 
Duodamos geros įėjimo ir šiaip įvairiausios brangios 
dovanos. Rengėjai prašo visus skaitlingai lankytis.

GroblewskioLIEPŲ BALSAMAS
Nuo KOSULIO ir GERKLĖS SKAUDĖJIMO 

Kaina 35c. ir 50c.
GROBLEWSKI & CO., Plymouth, Pa.
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